



# SAO PAULO DAS MISSOES

## TABELA 01 - Parâmetros Utilizados nas Estimativas das Receitas e Despesas

Exercício: 2022

Data: 22/10/2021

Hora: 14:53:25

Página 1 de 1

VARIÁVEIS	2021	2022	2023	2024
Inflação Média Anual - IPCA	8,45	4,12	3,25	3,00
Variação do PIB	5,04	1,57	2,20	2,50
Cres. Veg. da Folha Salarial	2,00	2,00	2,00	2,00
Cresc. Autônomo Out. Custeios	18,18	5,00	4,00	3,78
Esforço na Arrec. Tributário	1,00	1,00	1,00	1,00
Cresc. Real Rec. Transferidas - União	5,00	5,00	5,00	5,00
Cresc. Real Rec. Transferidas - Estado	5,00	5,00	5,00	5,00
Aumento Salarial - Executivo	6,55	5,00	5,00	5,00
Aumento Salarial - Legislativo	6,55	5,00	5,00	5,00
Cresc. de Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa Juros Selic	0,00	8,50	6,75	6,50
Taxa de Câmbio	5,20	5,24	5,10	5,08
Valor do PIB	5,04	1,57	2,20	2,50

1 - Os parâmetros acima foram utilizados para as projeções de receitas e despesas, bem como para os cálculos em valores correntes e constantes, de acordo com sua pertinência, ou não com as origem/espécie/rubrica de receita e/ou grupo de natureza de despesa.

2 - Os percentuais referentes ao IPCA, Variação do PIB, Taxa Selic e Taxa de Câmbio foram extraídos do Site de Expectativas de Mercado do Banco Central do Brasil

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787



# SAO PAULO DAS MISSOES

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Projeção de Receita Consolidado

Exercício: 2022

Data: 22/10/2021

Hora: 15:06:45

Página 1 de 2

Código	Descrição	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
1000 00 00 00 00 00	Receita Corrente	25.622.931,48	28.678.307,18	28.775.401,87	32.073.700,00	35.080.800,00	38.824.217,43	42.712.874,91
1100 00 00 00 00 00	Receita Tributária	1.334.899,45	1.546.744,99	1.702.435,46	1.834.500,00	2.075.000,00	2.200.528,50	2.307.826,27
1200 00 00 00 00 00	Receita de Contribuições	1.107.079,51	957.018,67	1.143.726,39	1.125.000,00	1.360.000,00	1.419.514,94	1.546.720,12
1200 00 00 00 00 00	Receita de Contribuições - PM	1.107.079,51	957.018,67	291.057,93	275.000,00	360.000,00	370.000,00	390.000,00
1200 00 00 00 00 00	Receita de Contribuições - RPPS(fonte 0050)	0,00	0,00	852.668,46	850.000,00	1.000.000,00	1.049.514,94	1.156.720,12
1300 00 00 00 00 00	Receita Patrimonial	1.946.145,05	2.861.503,13	980.428,20	3.303.700,00	2.516.800,00	3.116.700,78	3.660.674,34
1300 00 00 00 00 00	Outras Receitas Patrimoniais	5.527,94	5.791,90	5.030,29	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
1300 00 00 00 00 00	Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.940.617,11	2.855.711,23	975.397,91	3.297.700,00	2.510.800,00	3.110.700,78	3.654.674,34
1300 00 00 00 00 00	Rendimentos de Aplicações Financeiras - PM	1.940.617,11	35.889,32	17.983,91	97.700,00	110.800,00	110.700,78	111.345,80
1300 00 00 00 00 00	Rendimentos de Aplicações Financeiras - RPPS(fonte 0050)	0,00	2.819.821,91	957.414,00	3.200.000,00	2.400.000,00	3.000.000,00	3.543.328,54
1400 00 00 00 00 00	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1500 00 00 00 00 00	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1600 00 00 00 00 00	Receita de Serviços	690.630,82	973.937,76	1.133.064,98	1.339.000,00	1.551.000,00	1.716.588,94	2.029.711,96
1700 00 00 00 00 00	Transferências Correntes	20.231.255,85	21.897.494,45	23.460.867,56	24.074.500,00	27.181.000,00	29.973.884,27	32.770.942,22
1900 00 00 00 00 00	Outras Receitas Correntes	312.920,80	441.608,18	354.879,28	397.000,00	397.000,00	397.000,00	397.000,00
1900 00 00 00 00 00	Outras Receitas Correntes - PM	312.920,80	243.586,99	146.248,91	197.000,00	197.000,00	197.000,00	197.000,00
1900 00 00 00 00 00	Outras Receitas Correntes - RPPS(fonte 0050)	0,00	198.021,19	208.630,37	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
2000 00 00 00 00 00	Receitas de Capital	636.786,11	721.606,30	799.768,87	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
2100 00 00 00 00 00	Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2200 00 00 00 00 00	Alienação de bens	2.806,11	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
2300 00 00 00 00 00	Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2400 00 00 00 00 00	Transferências de Capital	633.980,00	721.606,30	799.768,87	0,00	0,00	0,00	0,00
2500 00 00 00 00 00	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7000 00 00 00 00 00	Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.842.402,20	3.549.427,82	3.535.367,27	3.650.000,00	3.650.000,00	4.672.102,63	5.282.784,99
8000 00 00 00 00 00	Receitas de Capital Intra-Orçamentarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9000 00 00 00 00 00	Deduções da Receita	-3.125.333,34	-2.936.181,61	-2.928.107,16	-3.307.300,00	-3.780.800,00	-3.981.050,34	-4.351.586,25
	<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>25.976.786,45</b>	<b>30.013.159,69</b>	<b>30.182.430,85</b>	<b>32.466.400,00</b>	<b>35.000.000,00</b>	<b>39.565.269,72</b>	<b>43.694.073,65</b>



# SAO PAULO DAS MISSOES

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Projeção de Receita Consolidado

Exercício: 2022

Data: 22/10/2021

Hora: 15:06:45

Página 2 de 2

Código	Descrição	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
--------	-----------	------	------	------	------	------	------	------

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Anexo de Metas Fiscais

### Projeção de Desempenho das Despesas

Exercício: 2022

Data: 08/11/2021

Hora: 14:12:20

Página 1 de 1

Filtros: [Entidade=CONSOLIDADO;]

Ano	Código	Descrição	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>2022</b>	<b>3000 00 00 00 000</b>	<b>DEPESAS CORRENTES</b>	<b>25.295.307,55</b>	<b>28.623.164,45</b>	<b>29.677.912,65</b>	<b>28.674.670,59</b>	<b>33.100.000,00</b>	<b>36.596.100,04</b>	<b>40.624.903,97</b>
<b>2022</b>	<b>3100 00 00 00 000</b>	<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>18.067.506,39</b>	<b>20.288.641,01</b>	<b>22.018.267,70</b>	<b>20.500.414,87</b>	<b>24.400.000,00</b>	<b>27.210.364,39</b>	<b>30.585.980,77</b>
2022	3100 00 00 00 001	Pessoal e Encargos Sociais	436.099,08	429.637,68	449.802,80	438.890,18	500.000,00	596.674,70	691.120,25
2022	3100 00 00 00 001	Pessoal e Encargos Sociais	3.857.902,62	4.667.258,72	5.367.471,22	5.522.474,00	7.250.000,00	7.507.847,45	8.696.238,34
2022	3100 00 00 00 001	Pessoal e Encargos Sociais	10.895.849,19	11.762.241,70	12.854.588,63	11.723.520,52	13.000.000,00	15.305.842,24	16.961.024,65
2022	3100 00 00 00 002	Despesas Com Pessoal - Restos a Pagar Pagos	442.682,28	472.264,47	74.453,28	122.935,15	0,00	0,00	0,00
2022	3191 00 00 00 000	Despesas Com Pessoal - INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.434.973,22	2.957.238,44	3.271.951,77	2.692.595,02	3.650.000,00	3.800.000,00	4.237.597,53
<b>2022</b>	<b>3200 00 00 00 000</b>	<b>JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>	<b>32.760,90</b>	<b>96.939,12</b>	<b>135.624,48</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2022	3200 00 00 00 001	Juros e Encargos da Dívida	16.380,45	48.469,56	67.812,24	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	3291 00 00 00 000	Juros e encargos da Dívida - INTRAORÇAMENTÁRIAS	16.380,45	48.469,56	67.812,24	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2022</b>	<b>3300 00 00 00 000</b>	<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.195.040,26</b>	<b>8.237.584,32</b>	<b>7.524.020,47</b>	<b>8.174.255,72</b>	<b>8.700.000,00</b>	<b>9.385.735,65</b>	<b>10.038.923,20</b>
2022	3300 00 00 00 001	Outras Despesas Correntes	115.093,23	82.312,18	65.854,86	68.853,32	250.000,00	250.000,00	250.000,00
2022	3300 00 00 00 001	Outras Despesas Correntes	7.079.947,03	8.155.272,14	7.458.165,61	8.105.402,40	8.450.000,00	9.135.735,65	9.788.923,20
<b>2022</b>	<b>4000 00 00 00 000</b>	<b>DEPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.087.162,27</b>	<b>927.504,26</b>	<b>1.222.435,08</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>2.169.169,68</b>
<b>2022</b>	<b>4400 00 00 00 000</b>	<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>886.298,67</b>	<b>725.048,47</b>	<b>1.021.044,84</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>2.169.169,68</b>
2022	4400 00 00 00 001	Investimentos	18.416,61	737,00	473,00	36.192,00	100.000,00	36.192,00	36.192,00
2022	4400 00 00 00 001	Investimentos	867.882,06	724.311,47	1.020.571,84	2.132.977,68	1.100.000,00	2.132.977,68	2.132.977,68
<b>2022</b>	<b>4600 00 00 00 000</b>	<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA</b>	<b>200.863,60</b>	<b>202.455,79</b>	<b>201.390,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2022	4600 00 00 00 001	Amortização da Dívida	200.863,60	202.455,79	201.390,24	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	9000 00 00 00 001	RESERVA DE CONTINGÊNCIA - Sem RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00	800.000,00	900.000,00
		<b>TOTAL GERAL DAS DESPESAS</b>	<b>26.382.469,82</b>	<b>29.550.668,71</b>	<b>30.900.347,73</b>	<b>30.843.840,27</b>	<b>35.000.000,00</b>	<b>39.565.269,72</b>	<b>43.694.073,65</b>

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

## Anexo I

## Previsão da Receita ( Art. 12 da LC nº 101/2.000 e art. 22, III, "a", "b" e "c" da lei 4.320/64)

## LDO 2022

Código	Descrição	Receitas Arrecadas			Prev. até o	Proj. Exerc. a que	Projeção da Receitas para	
		2018	2019	2020	término de	se refere a LDO	os dois exercícios seguintes	
					2021	2022	2023	2024
1000 00 00 00 00 00	RECEITA CORRENTE	25.622.931,48	28.678.307,18	28.775.401,87	32.073.700,00	35.080.800,00	38.824.217,43	42.712.874,91
1100 00 00 00 00 00	RECEITA TRIBUTARIA	1.334.899,45	1.546.744,99	1.702.435,46	0,00	0,00	0,00	0,00
1200 00 00 00 00 00	RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.107.079,51	957.018,67	1.143.726,39	0,00	0,00	0,00	0,00
1300 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	1.946.145,05	2.861.503,13	980.428,20	0,00	0,00	0,00	0,00
1400 00 00 00 00 00	RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1500 00 00 00 00 00	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1600 00 00 00 00 00	RECEITA DE SERVICOS	690.630,82	973.937,76	1.133.064,98	0,00	0,00	0,00	0,00
1700 00 00 00 00 00	TRANSFERENCIAS CORRENTES	20.231.255,85	21.897.494,45	23.460.867,56	0,00	0,00	0,00	0,00
1900 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	312.920,80	441.608,18	354.879,28	0,00	0,00	0,00	0,00
2000 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CAPITAL	636.786,11	721.606,30	799.768,87	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
2100 00 00 00 00 00	OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2200 00 00 00 00 00	ALIENACAO DE BENS	2.806,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2300 00 00 00 00 00	AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2400 00 00 00 00 00	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	633.980,00	721.606,30	799.768,87	0,00	0,00	0,00	0,00
2500 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7000 00 00 00 00 00	Receitas Intra Orçamentárias - RPPS	2.842.402,20	3.549.427,82	3.535.367,27	3.650.000,00	3.650.000,00	4.672.102,63	5.282.784,99
8000 00 00 00 00 00	Receitas de Capital - Intra Orçamentarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9000 00 00 00 00 00	DEDUÇÕES DA RECEITA	-3.125.333,34	-2.936.181,61	-2.928.107,16	-3.307.300,00	-3.780.800,00	-3.981.050,34	-4.351.586,25
<b>Total da Receita</b>		<b>25.976.786,45</b>	<b>30.013.159,69</b>	<b>30.182.430,85</b>	<b>32.466.400,00</b>	<b>35.000.000,00</b>	<b>39.565.269,72</b>	<b>43.694.073,65</b>
		<b>Despesas Realizadas</b>			<b>Despesas Projetadas</b>			
		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>Despesas Correntes</b>		25.295.307,55	28.623.164,45	29.677.912,65	28.674.670,59	33.100.000,00	36.596.100,04	40.624.903,97
<b>Despesas Capital</b>		1.087.162,27	927.504,26	1.222.435,08	2.169.169,68	1.200.000,00	2.169.169,68	2.169.169,68
<b>Reserva de Contingência</b>					0,00	700.000,00	800.000,00	900.000,00
<b>Total Despesa</b>		<b>26.382.469,82</b>	<b>29.550.668,71</b>	<b>30.900.347,73</b>	<b>30.843.840,27</b>	<b>35.000.000,00</b>	<b>39.565.269,72</b>	<b>43.694.073,65</b>

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPALCHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDAVOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Tabela V - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida**

Exercício: 2022

Data: 08/11/2021

Hora: 14:17:13

Página 1 de 2

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
	Saldo	Saldo	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (I)</b>	7.143,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual (inclusive parcelamentos)	7.143,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05-05-2000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II)</b>	2.281.777,20	4.138.565,54	5.694.490,49	4.038.277,74	4.623.777,92	4.785.515,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.281.777,20	4.138.565,54	5.694.490,49	4.038.277,74	4.623.777,92	4.785.515,38
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III=I-II)</b>	-2.274.633,59	-4.138.565,54	-5.694.490,49	-4.038.277,74	-4.623.777,92	-4.785.515,38

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Tabela V - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida**

Exercício: 2022

Data: 08/11/2021

Hora: 14:17:13

Página 2 de 2

**Quadro 2 - Cronograma Anual de Operações Realizadas e do Serviço da Dívida**

Cronograma de Pagamento da Dívida	2019	2020	2021	2022	2023	2024
	Realizado	Realizado	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
<b>Operações de Crédito</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Encargos - Exceto RPPS</b>	48.469,56	67.812,24	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortizações - Exceto RPPS</b>	204.068,62	201.390,24	10.000,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Setor Contabilidade

Unid Responsável: Secretaria da Fazenda

Nota Explicativa:

---

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Tabela III - Estimativas para Receita Corrente Líquida**

Exercício: 2022

Data: 22/10/2021

Hora: 15:12:10

Página 1 de 1

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>I - RECEITAS CORRENTES</b>	<b>35.080.800,00</b>	<b>38.824.217,43</b>	<b>42.712.874,91</b>
<b>II - DEDUÇÕES</b>	<b>7.380.800,00</b>	<b>8.230.565,28</b>	<b>9.251.634,91</b>
Cont. Previdenciárias Regime Próprio	1.000.000,00	1.049.514,94	1.156.720,12
Comp. Financeira Entre Regimes	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Rend. de Aplicações (Rec. Previd.)	2.400.000,00	3.000.000,00	3.543.328,54
Deduções Receita Corrente	-3.780.800,00	-3.981.050,34	-4.351.586,25
III - (+) Ajuste Perdas com o FUNDEB	0,00	0,00	0,00
<b>IV- REC. CORRENTE LÍQUIDA(I-II)</b>	<b>27.700.000,00</b>	<b>30.593.652,15</b>	<b>33.461.240,00</b>

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787





# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Tabela IV - Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o período 2022 a 2024

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:20:19

Página 1 de 1

DESPESAS DE PESSOAL - PODER EXECUTIVO	2022	2023	2024
	Limite Máximo Legal - 54 % da RCL (A)	14.958.000,00	16.520.572,16
Limite Prudencial - 51,30 % da RCL (B)	14.210.100,00	15.694.543,55	17.165.616,12
Limite de Alerta - 48,60 % da RCL (C)	13.462.200,00	14.868.514,94	16.262.162,64
DESPESAS DE PESSOAL - PODER LEGISLATIVO	2022	2023	2024
Limite Máximo Legal - 6 % da RCL (A)	1.662.000,00	1.835.619,13	2.007.674,40
Limite Prudencial - 5,70 % da RCL (B)	1.578.900,00	1.743.838,17	1.907.290,68
Limite de Alerta - 5,40 % da RCL (C)	1.495.800,00	1.652.057,22	1.806.906,96

O objetivo do demonstrativo é evidenciar, com base na Receita Corrente Líquida prevista, os limites Legais, Prudencial e de Alerta para as Despesas com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo.

a) quando as despesas com pessoal superarem, respectivamente, 48,60% e 5,40% da RCL no Poder Executivo e Legislativo, caberá a emissão do alerta de que trata o inciso II do § 1º do artigo 59;

b) o limite prudencial corresponde a 51,30% e 5,70% da RCL, respectivamente no Executivo e Legislativo. Quando superado, e de acordo com o estipulado no parágrafo único do artigo 22 c/c alínea "a" do inciso III do artigo 20, ambos da LRF, e coloca o respectivo poder ao alcance das seguintes vedações:

I - concessão de vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer título, salvo os derivados de sentença judicial ou de determinação legal ou contratual, ressalvada a revisão prevista no inciso X do artigo 37 da Constituição;

II - criação de cargo, emprego ou função;

III - alteração de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;

IV - provimento de cargo público, admissão ou contratação de pessoal a qualquer título, ressalvada a reposição decorrente de aposentadoria ou falecimento de servidores das áreas de educação, saúde e segurança;

V - contratação de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso II do § 6º do artigo 57 da Constituição e as situações previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

c) Já quando superado o limite legal, de 6% no Legislativo e de 54% no caso do Executivo, além das vedações previstas no parágrafo único do art. 22 da LRF, o Poder que houver incidido no excesso deverá adotar providências para a eliminação do percentual excedente no prazo e condições estabelecidas nos §§ 1º e 2º e do caput do artigo 23, e o Município sujeito às restrições dos §§ 3º e 4º do mesmo artigo, todos da LRF.

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Anexo de Metas Fiscais****TABELA 02 - Demonstrativo da Memória de Cálculo do Resultado Primário e Nominal**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:21:22

Página 1 de 4

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
	Arrecadação	Saldo	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
<b>Receitas Correntes - Exceto Intraorçamentárias</b>	<b>25.742.125,57</b>	<b>25.847.294,71</b>	<b>28.766.400,00</b>	<b>31.300.000,00</b>	<b>34.843.167,09</b>	<b>38.361.288,66</b>
(-) Aplicações Financeiras em Geral	35.889,32	17.983,91	97.700,00	110.800,00	110.700,78	111.345,80
(-) Aplicações Financeiras do RPPS	2.819.821,91	957.414,00	3.200.000,00	2.400.000,00	3.000.000,00	3.543.328,54
(-) Outras Receitas Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(=) Receitas Primárias Correntes (I)</b>	<b>22.886.414,34</b>	<b>24.871.896,80</b>	<b>25.468.700,00</b>	<b>28.789.200,00</b>	<b>31.732.466,31</b>	<b>34.706.614,32</b>
<b>Receitas de Capital - Exceto Intraorçamentárias</b>	<b>721.606,30</b>	<b>799.768,87</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>
(-) Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Alienação de Investimentos Temporários e Permanentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Outras Receitas de Capital - Não Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(=) Receitas Primárias de Capital (II)</b>	<b>721.606,30</b>	<b>799.768,87</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS (III = I + II)</b>	<b>23.608.020,64</b>	<b>25.671.665,67</b>	<b>25.518.700,00</b>	<b>28.839.200,00</b>	<b>31.782.466,31</b>	<b>34.756.614,32</b>
<b>Despesas Correntes - Exceto Intraorçamentárias</b>	<b>25.617.456,45</b>	<b>26.338.148,64</b>	<b>25.982.075,57</b>	<b>29.450.000,00</b>	<b>32.796.100,04</b>	<b>36.387.306,44</b>
(-) Juros e Encargos da Dívida	48.469,56	67.812,24	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(=) Despesas Primárias Correntes (IV)</b>	<b>25.568.986,89</b>	<b>26.270.336,40</b>	<b>25.982.075,57</b>	<b>29.450.000,00</b>	<b>32.796.100,04</b>	<b>36.387.306,44</b>
<b>Despesas de Capital - Exceto Intraorçamentárias</b>	<b>927.504,26</b>	<b>1.222.435,08</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>2.169.169,68</b>
(-) Concessão e Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Aquisiç. De Títulos de Capital Já Integralizado						
(-) Aquisição de Títulos de Crédito						
(-) Amortização da Dívida	202.455,79	201.390,24	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(=) Despesas Primárias de Capital (V)</b>	<b>725.048,47</b>	<b>1.021.044,84</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>2.169.169,68</b>	<b>2.169.169,68</b>

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Anexo de Metas Fiscais****TABELA 02 - Demonstrativo da Memória de Cálculo do Resultado Primário e Nominal**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:21:22

Página 2 de 4

<b>DESPESAS PRIM. ANTES CONTINGÊNCIA (VI = IV + V)</b>	<b>26.294.035,36</b>	<b>27.291.381,24</b>	<b>28.151.245,25</b>	<b>30.650.000,00</b>	<b>34.965.269,72</b>	<b>38.556.476,12</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREVISÃO (VII)</b>				<b>700.000,00</b>	<b>800.000,00</b>	<b>900.000,00</b>
<b>DESPESAS PRIM. DEPOIS CONTINGÊNCIA (VIII = VI+ VII)</b>				<b>31.350.000,00</b>	<b>35.765.269,72</b>	<b>39.456.476,12</b>
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO (IX = III - VIII)</b>	<b>-2.686.014,72</b>	<b>-1.619.715,57</b>	<b>-2.632.545,25</b>	<b>-2.510.800,00</b>	<b>-3.982.803,41</b>	<b>-4.699.861,80</b>

<b>JUROS E ENCARGOS ATIVOS (Variações Patrimoniais Aumentativas)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
	<b>Arrecadação</b>	<b>Saldo</b>	<b>Reestimativa</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>
4.4.1.1.1 Juros/Encargos Empréstimos Int. Conc. – Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.1.3 Juros/Encargos Empréstimos Int. Conc. - Inter Ofss – União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.1.4 Juros/Encargos Empréstimos Int. Conc. - Inter Ofss -Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.1.5 Juros/Encargos Empréstimos Int. Conc. - Inter Ofss – Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.2.1 Juros/Encargos Empréstimos Externos Conc. – Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.3.1 Juros/Encargos Financiamentos Int. Conc. – Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.3.3 Juros/Encargos Financiamentos Int. Conc. – Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.3.4 Juros/Encargos Financiamentos Int. Conc. - Inter Ofss – Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.3.5 Juros/Encargos Financiamentos Int. Conc. - Inter Ofss – Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.1.4.1 Juros/Encargos Financiamentos Externos Concedidos – Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.2.1.1 Juros/Encargos Mora S/ Emprést e Financ. Int. Conc. – Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.2.1.3 Juros/Encargos Mora S/ Emprést e Financ. Int. Conc. - Inter Ofss – União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.2.1.4 Juros/Encargos Mora S/ Emprést e Financ. Int. Conc. - Inter Ofss - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.2.1.5 Juros/Encargos de Mora S/ Emprést e Financ. Int. Conc. - Inter Ofss - Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.2.2.1 Juros/Encargos Mora S/ Emprést e Financ. Ext. Conc. - Consolidação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.5.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Consolidação	5.437,18	1.032,34	16.024,13	8.135,20	8.964,04	11.758,80
4.4.5.2.1 Remuneração de Aplicações Financeiras - Consolidação	30.452,14	16.951,57	112.623,00	57.876,33	66.701,28	84.206,21





**SAO PAULO DAS MISSOES**

**Lei de Diretrizes Orçamentárias**

**Anexo de Metas Fiscais**

**TABELA 02 - Demonstrativo da Memória de Cálculo do Resultado Primário e Nominal**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:21:22

Página 4 de 4

---

<b>RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (X = VII + VIII - IX))</b>	<b>-2.650.125,40</b>	<b>-1.601.731,66</b>	<b>-2.503.898,12</b>	<b>-2.444.788,47</b>	<b>-3.907.138,09</b>	<b>-4.603.896,79</b>
--	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

**Fonte:** Setor Contabilidade

**Unid Responsável:** Secretaria da Fazenda

---

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Anexo I - Metas Fiscais

#### Demonstrativo de Metas Anuais Consolidado

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:36:25

Página 1 de 4

LRF, art. 4º, & 1

RS 1,00

Especificação	2022				2023				2024			
	Valor Corrente (A)	Valor Constante	% PIB (A/PIB) x100	% RCL (A/RCL) x100	Valor Corrente (B)	Valor Constante	% PIB (B/PIB) x100	% RCL (B/RCL) x100	Valor Corrente (C)	Valor Constante	% PIB (C/PIB) x100	% RCL (C/RCL) x100
Receita Total	31.350.000,00	30.109.489,05	1.996.81	113,18	34.893.167,09	32.457.582,55	1.586.0	114,05	38.411.288,66	34.689.451,51	1.536.451.	114,79
Receitas Primárias (I)	28.839.200,00	27.698.040,72	1.836.89	104,11	31.782.466,31	29.564.012,38	1.444.6	103,89	34.756.614,32	31.388.894,49	1.390.264.	103,87
Receitas Primárias Correntes	28.789.200,00	27.650.019,21	1.833.70	103,93	31.732.466,31	29.517.502,44	1.442.3	103,72	34.706.614,32	31.343.739,21	1.388.264.	103,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.035.000,00	1.954.475,61	129.617.	7,35	2.159.139,50	2.008.429,00	98.142.	7,06	2.265.195,60	2.045.710,93	90.607.82	6,77
Contribuições	1.360.000,00	1.306.185,17	86.624.2	4,91	1.419.514,94	1.320.431,11	64.523.	4,64	1.546.720,12	1.396.851,67	61.868.80	4,62
Transferências Correntes	23.440.200,00	22.512.677,68	1.493.00	84,62	26.034.222,93	24.217.003,22	1.183.3	85,10	28.461.986,64	25.704.180,72	1.138.479.	85,06
Demais Receitas Primárias Correntes	1.954.000,00	1.876.680,75	124.458.	7,05	2.119.588,94	1.971.639,11	96.344.	6,93	2.432.711,96	2.196.995,90	97.308.47	7,27
Receitas Primárias de Capital	50.000,00	48.021,51	3.184.71	0,18	50.000,00	46.509,94	2.272.7	0,16	50.000,00	45.155,28	2.000.000,	0,15
Despesa Total	31.350.000,00	30.109.489,05	1.996.81	113,18	35.765.269,72	33.268.811,38	1.625.6	116,90	39.456.476,12	35.633.366,20	1.578.259.	117,92
Despesas Primárias (II + IIa)	31.350.000,00	30.109.489,05	1.996.81	113,18	35.765.269,72	33.268.811,38	-	116,90	39.456.476,12	35.633.366,20	-	117,92
Despesas Primárias Correntes	29.450.000,00	28.284.671,53	1.875.79	106,32	32.796.100,04	30.506.893,28	1.490.7	107,20	36.387.306,44	32.861.581,75	1.455.492.	108,74
Pessoal e Encargos Sociais	20.750.000,00	19.928.928,16	1.321.65	74,91	23.410.364,39	21.776.293,13	1.064.1	76,52	26.348.383,24	23.795.373,56	1.053.935.	78,74
Outras Despesas Correntes (Primárias)	8.700.000,00	8.355.743,37	554.140.	31,41	9.385.735,65	8.730.600,15	426.624	30,68	10.038.923,20	9.066.208,18	401.556.9	30,00
Despesas Primárias de Capital	1.200.000,00	1.152.516,33	76.433.1	4,33	2.169.169,68	2.017.759,06	98.598.	7,09	2.169.169,68	1.958.989,38	86.766.78	6,48
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (II-a)	700.000,00	672.301,19	44.585.9	2,53	800.000,00	744.159,05	36.363.	2,61	900.000,00	812.795,08	36.000.00	2,69
Resultado Primário (III) = (I - II)	-2.510.800,00	-2.411.448,33	-159.923	-9,06	-3.982.803,41	-3.704.799,00	-181.03	-13,02	-4.699.861,80	-4.244.471,71	-187.994.4	-14,05
Juros Ativos (IV)	66.011,53	63.399,47	4.204.55	0,24	75.665,32	70.383,79	3.439.3	0,25	95.965,01	86.666,54	3.838.600,	0,29
Juros Passivos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))	-2.444.788,47	-2.348.048,86	-155.719	-8,83	-3.907.138,09	-3.634.415,21	-177.59	-12,77	-4.603.896,79	-4.157.805,17	-184.155.8	-13,76
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Primárias advindas de PPP (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Contabilidade

Unid. Responsável: Secretaria da Fazenda

Comentário:



## **SAO PAULO DAS MISSOES**

**Lei de Diretrizes Orçamentárias**

**Anexo I - Metas Fiscais**

**Demonstrativo de Metas Anuais Consolidado**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:36:25

Página 2 de 4

Demonstrativo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio compreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subsequentes, abrangendo a Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, visando atender a disposição contida no art. 4º, § 1º da LRF.

Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos:

1 - as receitas primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de ativos;

2 - as despesas primárias correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido;

3 - o resultado primário corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do Município;

4 - o resultado nominal representa a diferença entre o saldo previsto da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior;

5 - a dívida pública consolidada é o montante apurado das obrigações financeiras do ente da Federação, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados; as assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento; dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos;

6 - a dívida Consolidada Líquida - DCL - corresponde à dívida pública consolidada, deduzidos os valores que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados;

### **PREMISSAS E METODOLOGIA UTILIZADA**

1 - Os parâmetros macroeconômicos utilizados na elaboração das estimativas constantes no Anexo de Metas Fiscais são relacionados na Tabela 01. Os números estão apresentados de duas formas. Em moeda corrente e em valores constantes (sem inflação). Esses indicadores foram utilizados na composição da estimativa de receita que considerou a média de arrecadação, em cada fonte, tomando por base as receitas



## **SAO PAULO DAS MISSOES**

### **Lei de Diretrizes Orçamentárias**

#### **Anexo I - Metas Fiscais**

#### **Demonstrativo de Metas Anuais Consolidado**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:36:25

Página 3 de 4

arrecadadas nos últimos três exercícios e os valores reestimados para o exercício atual, além das premissas consideradas como verdadeiras e relacionadas, por exemplo, ao índice de inflação, crescimento do PIB, atualização da planta de valores do IPTU, ampliação do perímetro urbano da cidade, políticas de combate à evasão e à sonegação fiscal, crescimento da população e do movimento econômico, crescimento real das receitas transferidas, dentre outros.

2 - Em relação às despesas correntes, foram considerados os parâmetros de inflação e crescimento real, quando cabível, das despesas com pessoal e demais custeios. Em relação aos investimentos, além da inflação, considerou-se a estimativa de crescimento real dessas despesas em nível que viabilize a sua expansão a fim de garantir, precipuamente, a conclusão dos projetos em andamento demonstrados no Anexo IV. Asseguraram-se, ainda, os recursos para pagamento das obrigações decorrentes de juros e amortização da dívida pública.

3 - No tocante às despesas com pessoal, em específico, foi considerado o efeito do crescimento vegetativo da folha salarial e de eventual aumento salarial, acima dos níveis inflacionários.

4 - Esses percentuais contemplam a expectativa de inflação e a projeção de crescimento real esperado das receitas municipais. As projeções de inflação e de crescimento do PIB seguem as perspectivas mensuradas pelo IBGE, conforme consta nos prognósticos do Governo Federal, formalizados no projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias da União para o exercício de 2022 e disponível para consulta no sítio [www.planejamento.gov.br](http://www.planejamento.gov.br).

5 - Outro ponto importante a ser destacado é que a receita do Município, conforme estabelece o § 3º, do art. 1º da Lei Complementar nº 101/00, compreende as receitas de todos os órgãos da Administração Pública Municipal, inclusive as receitas intraorçamentárias.

6 - Em relação ao cálculo do Resultado Primário e do Resultado Nominal, considerou a metodologia estabelecida na Portaria STN nº 462/2009. Os resultados primários previstos para os três exercícios são considerados suficientes para manutenção do equilíbrio fiscal. O resultado nominal reflete a variação do endividamento fiscal líquido entre as datas referidas.

7 - Na estimativa do montante da dívida consolidada, utilizou-se, como parâmetros a previsão de taxa de juros SELIC, utilizada pela união Federal na elaboração de sua LDO para 2022, considerando-se, ainda, a previsão de operações de crédito no futuro e respectivas amortizações.

8 - Já na apuração do montante da dívida líquida, os valores das Disponibilidades Financeiras foram calculadas levando-se em consideração a estimativa da posição em 31/12/2010, projetando-se os valores futuros com base nos percentuais médios dos valores realizados no ano anterior.





## **SAO PAULO DAS MISSOES**

**Lei de Diretrizes Orçamentárias**

**Anexo I - Metas Fiscais**

**Demonstrativo de Metas Anuais Consolidado**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:36:25

Página 4 de 4

9 - Isso posto, podemos elencar, a partir da leitura das projeções estabelecidas, os números mais representativos no contexto das projeções:

10 - A receita total estimada para o exercício de 2022, consideradas todas as fontes de recursos é de R\$ 31.350.000,00, a valores correntes que, deduzidas das receitas financeiras, representadas pelos Rendimentos das Aplicações Financeiras (R\$ 0,00R), das resultantes de Operações de Crédito (R\$ 0,00), das Aliações de Bens (R\$ 50.000,00) e das resultantes de Amortização de Empréstimos Concedidos (R\$ 0,00), resultam numa Receita Primária de R\$ 28.839.200,00.

11 - As despesas do Município foram programadas segundo o comportamento previsto da receita, sendo que o maior objetivo é manter, ou ainda, ampliar a capacidade própria de investimentos, sem comprometer o equilíbrio financeiro. Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total está prevista em R\$ 31.350.000,00. Deduzindo-se as despesas financeiras com juros e encargos da dívida, estimadas em R\$ 0,00, mais as despesas com Concessão de Empréstimos e Financiamentos, no valor de R\$ 0,00 e a Amortização da Dívida Pública, estimada em R\$ 0,00, tem-se que as despesas primárias para 2022 foram previstas em R\$ 31.350.000,00.

12 - Cotejando-se o valor previsto para as receitas e despesas fiscais em valores correntes, chega-se à meta de resultado primário de 2022 que foi inicialmente prevista em R\$ -2.510.800,00 a qual entendemos como necessária e suficiente para preservar o equilíbrio nas contas públicas.

13 - Em relação ao estoque da dívida, esse corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das liberações a serem realizadas no respectivo período, estando os valores evidenciados na Tabela 02.

---

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Anexo I - Metas Fiscais

### Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:48:28

Página 1 de 2

LRF, art. 4º, & 2, Inciso 1

RS 1,00

Especificação	Metas Previstas (A) 2020	% PIB	% RCL	Metas Realizadas (B)2020	% PIB	% RCL	Variação (B-A)	
							Valor C=(B-A)	(C/A) X 100
Receita Total	34.000.000,00	2.165.605,0	145,30	30.182.430,85	1.922.447.824	128,98	3.817.569,15	11,23
Receitas Primárias (I)	30.385.815,80	1.935.402,2	129,85	29.207.032,94	1.860.320.569	124,82	1.178.782,86	3,88
Desp. Total	34.000.000,00	2.165.605,0	145,30	27.682.980,10	1.763.247.140	118,30	6.317.019,90	18,58
Desp. Primárias (II)	33.733.000,00	2.148.598,7	144,16	27.413.777,62	1.746.100.485	117,15	6.319.222,38	18,73
Resul. Primário (I-II)	-3.347.184,20	-213.196,4	-14,30	1.793.255,32	114.220.084,0	7,66	-5.140.439,52	153,58
Resultado Nominal	-1.863.931,95	-118.721,7	-7,97	-1.863.931,95	-118.721.780,	-7,97	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Consolidada Líquida	-4.138.565,54	-263.602,9	-17,69	-4.138.565,54	-263.602.900,	-17,69	0,00	0,00

**Fonte:** Setor Contabilidade

**Unid. Responsável:** Secretaria da Fazenda

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO 2022, incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2022 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$ 1.793.255,32, valor 153,58% inferior à meta estabelecida, que era de R\$ -3.347.184,20. O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 29.207.032,94, frustrou em 3,88% a projeção para o período de R\$ 30.385.815,80. As despesas não financeiras atingiram R\$ 27.413.777,62, estabelecendo-se 18,73% acima da previsão orçamentária. Não obstante a sua expansão, corresponderam a 93,86 % do total das receitas primárias, não comprometendo, dessa forma, a obtenção do superavit primário.

Em parte, esse resultado é em decorrência do desempenho desfavorável apresentado pela receita, tendo sido fortemente condicionado pelo comportamento das receitas correntes, que apresentaram um déficit de 88,77% em relação ao valor consignado no orçamento. Destaca-se no exercício de 2022 a performance dos grupos de receita tributária, patrimonial e de transferências correntes, que a expectativa, respectivamente, em 92,22%, 27,69% e 101,79%.

A dívida consolidada ao final de 2022 totalizou R\$ 0,00, valor 0,00% superior ao saldo de R\$ 0,00 estimado para o exercício. Tal comportamento é reflexo do aumento



# SAO PAULO DAS MISSOES

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Metas Fiscais

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:48:28

Página 2 de 2

dos desembolsos da amortização da dívida que totalizou em 2022 R\$ 0,00, valor 0,00% menor que a projeção consignada na Lei do Orçamento de R\$ 202.000,00.

---

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Metas Fiscais

Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:54:00

Página 1 de 2

LRF, Art. 4º, § 2º, Inciso II

RS 1,00

Especificação	VALORES A PREÇO CORRENTES										
	2019	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%
Receita Total	26.463.731,87	34.000.000,00	28,48%	28.816.400,00	-15,25%	31.350.000,00	8,79%	34.893.167,09	11,30%	38.411.288,66	10,08%
Receitas Primárias (I)	23.608.020,64	30.385.815,80	28,71%	25.518.700,00	13,01%	28.839.200,00	13,01%	31.782.466,31	10,21%	34.756.614,32	9,36%
Desp. Total	26.544.960,71	34.000.000,00	28,08%	28.151.245,25	-17,20%	31.350.000,00	11,36%	35.765.269,72	14,08%	39.456.476,12	10,32%
Desp. Primárias (II)	26.294.035,36	33.733.000,00	28,29%	28.151.245,25	-16,55%	31.350.000,00	11,36%	35.765.269,72	14,08%	39.456.476,12	10,32%
Resul. Primário (I-II)	-2.686.014,72	-3.347.184,20	24,62%	-2.632.545,25	-21,35%	-2.510.800,00	-4,62%	-3.982.803,41	58,63%	-4.699.861,80	18,00%
Resultado Nominal	-2.650.125,40	-1.863.931,95	-29,67%	-2.614.561,34	40,27%	-2.444.788,47	-6,49%	-3.907.138,09	59,81%	-4.603.896,79	17,83%
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívida Consolidada Líquida	0,00	-4.138.565,54	0,00%	0,00	-100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Especificação	VALORES A PREÇO CONSTANTES										
	2019	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%
Receita Total	29.340.630,36	35.465.400,00	20,87%	28.816.400,00	-18,75%	30.109.489,05	4,49%	32.457.582,55	7,80%	34.689.451,51	6,88%
Receitas Primárias (I)	26.174.471,94	31.695.444,46	21,09%	25.518.700,00	-19,49%	27.698.040,72	8,54%	29.564.012,38	6,74%	31.388.894,49	6,17%
Desp. Total	29.430.689,67	35.465.400,00	20,50%	28.151.245,25	-20,62%	30.109.489,05	6,96%	33.268.811,38	10,49%	35.633.366,20	7,11%
Desp. Primárias (II)	29.152.485,98	35.186.892,30	20,70%	28.151.245,25	-20,00%	30.109.489,05	6,96%	33.268.811,38	10,49%	35.633.366,20	7,11%
Resul. Primário (I-II)	-2.978.014,04	-3.491.447,84	17,24%	-2.632.545,25	-24,60%	-2.411.448,33	-8,40%	-3.704.799,00	53,63%	-4.244.471,71	14,57%
Resultado Nominal	-2.938.223,16	-1.944.267,42	-33,83%	-2.614.561,34	34,48%	-2.348.048,86	-10,19%	-3.634.415,21	54,78%	-4.157.805,17	14,40%
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívida Consolidada Líquida	0,00	-4.316.937,71	0,00%	0,00	-100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



# **SAO PAULO DAS MISSOES**

**Lei de Diretrizes Orçamentárias**

**Anexo I - Metas Fiscais**

**Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 08:54:00

Página 2 de 2

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787



# SAO PAULO DAS MISSOES

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Metas Fiscais

Evolução do Patrimônio Líquido

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:00:08

Página 1 de 2

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III

## PREFEITURA MUNICIPAL

RS 1,00

Patrimônio Líquido	2020	%	2019	%	2018	%
Patrimônio/Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Acumulado	25.553.320,83	100,00	21.116.919,32	100,00	19.490.873,46	100,00
<b>TOTAL</b>	<b>25.553.320,83</b>	<b>100,00</b>	<b>21.116.919,32</b>	<b>100,00</b>	<b>19.490.873,46</b>	<b>100,00</b>

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

Patrimônio Líquido	2020	%	2019	%	2018	%
Patrimônio/Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Acumulado	132.739,43	100,00	132.244,73	100,00	2.568.949,12	100,00
<b>TOTAL</b>	<b>132.739,43</b>	<b>100,00</b>	<b>132.244,73</b>	<b>100,00</b>	<b>2.568.949,12</b>	<b>100,00</b>

## CONSOLIDADO

Patrimônio Líquido	2020	%	2019	%	2018	%
Patrimônio/Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Acumulado	25.686.060,26	100,00	21.249.164,05	100,00	22.059.822,58	100,00
<b>TOTAL</b>	<b>25.686.060,26</b>	<b>100,00</b>	<b>21.249.164,05</b>	<b>100,00</b>	<b>22.059.822,58</b>	<b>100,00</b>

**Fonte:** Setor Contabilidade

**Unid. Responsável:** Secretaria da Fazenda

O presente demonstrativo visa a demonstrar a evolução do Patrimônio Líquido nos três exercícios anteriores ao da edição da LDO (2018, 2019 e 2020), cumprindo, dessa forma, o disposto no art. 4º, § 2º, inciso III, da LRF.

Nesse sentido, é preciso enfatizar que o Município segue as normas da Lei 4.320/64, não apresentando no seu balanço as nomenclaturas previstas na Lei 6.404/76. Assim, em vez de "Resultado Acumulado", o Município utiliza a nomenclatura de "Ativo Real Líquido", quando o resultado é superavitário e "Passivo Real a Descoberto", quando o resultado apresenta-se deficitário.

O Sistema de Previdência, por força da Lei Municipal nº 731/95, está sobre a gestão do Fundo FAPS, sendo que seus registros contábeis estão em conformidade com as Normas do Ministério da Previdência Social e apartados das demais contas do Município.

Em termos consolidados, a evolução do Patrimônio Líquido do Município, nos últimos três exercícios, demonstrada para o período de 2018 a 2020, aponta que o saldo patrimonial aumentou de R\$ 22.059.822,58 em 31.12.2018 para R\$ 25.686.060,26 em 31.12.2020.

Conforme pode ser observado, o Município encerrou as contas de 2020 com superávit.



# **SAO PAULO DAS MISSOES**

**Lei de Diretrizes Orçamentárias**

**Anexo I - Metas Fiscais**

**Evolução do Patrimônio Líquido**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:00:08

Página 2 de 2

---

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:03:14

Página 1 de 1

LRF, Art. 4º, § 2º, inciso III

RS 1,00

<b>RECEITAS REALIZADAS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Saldo de Exercícios Anteriores a 2018			0,00
<b>Receitas de Capital</b>			
<b>ALIENAÇÃO DE ATIVOS</b>			
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	2.806,11
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Rendimentos Aplic. Financeiras de Alienação Bens	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.806,11</b>
<b>DESPESAS EXECUTADAS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			
<b>Despesas de Capital</b>	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
<b>Despesas Correntes dos Regimes</b>	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SALDO FINANCEIRO III = (I - II)</b>	<b>2.806,11</b>	<b>2.806,11</b>	<b>2.806,11</b>

**Fonte:** Setor Contabilidade**Unid. Responsável:** Secretaria da Fazenda

O demonstrativo acima tem por objetivo destacar as origens e as aplicações dos recursos obtidos, pelo Município, com a alienação de ativos, ocorridos nos 3 exercícios anteriores ao da edição da LDO 2020, 2019 e 2018. Os dados apresentados permitem afirmar que o Município tem aplicado corretamente os recursos obtidos, na forma prescrita pelo art. 44 da Lei de Responsabilidade Fiscal que prescreve que "é vedada a aplicação da receita de capital derivada da alienação de bens e direitos que integram o patrimônio público para o financiamento de despesa corrente, salvo se destinada por lei aos regimes de previdência, geral e próprio dos servidores públicos.

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787



**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do RPPS

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:04:20

Página 1 de 2

**AMF - Demonstrativo VI (LRF, Art.4º § 2º, Inciso IV, alinea A**

<b>Receitas</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS- RPPS</b>			
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>5.344.627,79</b>	<b>7.277.141,03</b>	<b>5.289.097,50</b>
Receita de Contribuições dos Segurados	701.051,76	709.870,11	846.855,02
Civil	701.051,76	709.870,11	846.855,02
Ativo	697.263,99	705.623,31	846.855,02
Inativo	3.787,77	4.246,80	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	2.824.025,53	1.543.675,69	3.276.198,11
Civil	2.824.025,53	1.543.675,69	3.276.198,11
Ativo	2.824.025,53	1.543.675,69	3.276.198,11
Inativo	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamentos de Débitos	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.487.709,35	2.819.821,91	957.414,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	1.487.709,35	2.819.821,91	957.414,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	331.841,15	2.203.773,32	208.630,37
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	142.480,45	198.021,19	208.630,37
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	189.360,70	2.005.752,13	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DE RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III)=(I+II)</b>	<b>5.344.627,79</b>	<b>7.277.141,03</b>	<b>5.289.097,50</b>

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do RPPS

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:04:20

Página 2 de 2

<b>Despesas</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS</b>			
<b>ADMINISTRAÇÃO (IV)</b>	<b>3.857.903,62</b>	<b>4.667.259,72</b>	<b>5.367.472,22</b>
Despesas Correntes	3.857.903,62	4.667.259,72	5.367.472,22
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>PREVIDÊNCIA SOCIAL (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(VI)=(IV+V)</b>	<b>3.857.903,62</b>	<b>4.667.259,72</b>	<b>5.367.472,22</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII)=(III-VI)</b>	<b>1.486.724,17</b>	<b>2.609.881,31</b>	<b>-78.374,72</b>
<b>Recursos RPPS Arrecadados em Exercícios Anteriores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Reserva Orçamentária do RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário do RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00	0,00	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00	0,00
<b>Bens e Direitos do RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00	0,00
Outro Bens e Direitos	0,00	0,00	0,00

Fonte: Setor Contabilidade

Unid. Responsável: Secretaria da Fazenda

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787



# SAO PAULO DAS MISSOES

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Relatório de Projeção de Atuarial do RPPS

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:08:33

Página 1 de 3

AMF – Tabela 7 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”)

<b>Ano</b> Valor (a)	<b>Receitas Previdenciárias</b> Valor (a)	<b>Despesas Previdenciárias</b> Valor (b)	<b>Resultado Previdenciário</b> c = (a - b)	<b>Saldo Financeiro Do Exercício</b> (d)=(d Exerc. Ant.)+(c)
2020	5.547.878,45	5.361.270,67	186.607,78	17.318.293,95
2021	6.278.130,10	5.567.742,48	710.387,62	18.028.681,57
2022	6.956.408,09	5.623.419,91	1.332.988,19	19.361.669,75
2023	7.694.361,22	5.828.941,03	1.865.420,20	21.227.089,95
2024	8.100.561,49	5.990.223,27	2.110.338,22	23.337.428,17
2025	8.341.068,64	6.202.413,10	2.138.655,55	25.476.083,72
2026	8.527.191,64	6.225.984,61	2.301.207,03	27.777.290,75
2027	9.036.000,77	6.249.407,31	2.786.593,46	30.563.884,21
2028	9.400.381,60	6.664.931,01	2.735.450,59	33.299.334,80
2029	9.677.991,62	6.839.826,83	2.838.164,80	36.137.499,59
2030	9.939.017,93	6.948.239,04	2.990.778,88	39.128.278,48
2031	10.224.393,42	7.098.549,61	3.125.843,82	42.254.122,29
2032	10.504.928,62	7.210.353,33	3.294.575,29	45.548.697,58
2033	10.792.797,29	7.312.645,79	3.480.151,50	49.028.849,09
2034	11.067.562,82	7.344.133,57	3.723.429,25	52.752.278,34
2035	11.431.035,20	7.585.795,15	3.845.240,05	56.597.518,39
2036	11.833.538,59	7.916.506,77	3.917.031,83	60.514.550,21
2037	12.197.913,98	8.124.372,94	4.073.541,05	64.588.091,26
2038	12.660.355,42	8.583.980,50	4.076.374,92	68.664.466,18
2039	12.992.719,83	8.669.820,30	4.322.899,53	72.987.365,71
2040	13.387.163,85	8.889.119,38	4.498.044,47	77.485.410,19
2041	13.856.430,58	9.290.506,63	4.565.923,95	82.051.334,13
2042	14.375.975,77	9.822.227,33	4.553.748,44	86.605.082,57
2043	14.807.416,30	10.102.608,02	4.704.808,27	91.309.890,84
2044	15.282.336,63	10.479.604,11	4.802.732,52	96.112.623,37
2045	15.717.246,93	10.723.765,00	4.993.481,93	101.106.105,30
2046	16.161.160,85	10.959.199,46	5.201.961,39	106.308.066,69
2047	16.574.157,70	11.068.791,46	5.505.366,24	111.813.432,93
2048	17.056.623,34	11.323.067,12	5.733.556,23	117.546.989,16
2049	17.571.723,80	11.629.662,62	5.942.061,18	123.489.050,34
2050	18.067.544,97	11.843.608,48	6.223.936,49	129.712.986,83
2051	18.577.392,54	12.047.467,84	6.529.924,71	136.242.911,53
2052	19.111.929,58	12.267.554,51	6.844.375,07	143.087.286,60
2053	19.649.503,27	12.440.534,11	7.208.969,16	150.296.255,77
2054	20.228.180,27	12.666.553,64	7.561.626,63	157.857.882,40

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

**Relatório de Projeção de Atuarial do RPPS**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:08:33

Página 2 de 3

AMF – Tabela 7 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”)

<b>Ano</b> Valor (a)	<b>Receitas Previdenciárias</b> Valor (a)	<b>Despesas Previdenciárias</b> Valor (b)	<b>Resultado Previdenciário</b> c = (a - b)	<b>Saldo Financeiro Do Exercício</b> (d)=(d Exerc. Ant.)+(c)
2055	20.811.873,44	12.844.534,34	7.967.339,10	165.825.221,50
2056	16.645.973,08	13.062.760,40	3.583.212,68	169.408.434,18
2057	16.964.504,28	13.298.081,21	3.666.423,07	173.074.857,25
2058	17.270.925,39	13.483.932,08	3.786.993,30	176.861.850,55
2059	17.585.630,11	13.672.170,17	3.913.459,94	180.775.310,49
2060	17.908.984,59	13.862.824,63	4.046.159,96	184.821.470,45
2061	18.274.401,45	14.150.285,39	4.124.116,05	188.945.586,50
2062	18.612.886,64	14.346.805,05	4.266.081,59	193.211.668,09
2063	18.960.992,71	14.545.840,07	4.415.152,64	197.626.820,73
2064	19.319.158,94	14.747.421,12	4.571.737,83	202.198.558,56
2065	19.687.849,29	14.951.579,20	4.736.270,09	206.934.828,65
2066	20.082.226,89	15.200.268,75	4.881.958,13	211.816.786,79
2067	20.471.975,09	15.410.094,65	5.061.880,44	216.878.667,22
2068	20.894.129,83	15.680.998,49	5.213.131,34	222.091.798,56
2069	21.285.663,03	15.837.808,48	5.447.854,55	227.539.653,11
2070	16.093.401,78	16.055.761,88	37.639,90	227.577.293,01
2071	16.120.001,62	16.336.661,63	-216.660,01	227.360.633,00
2072	16.131.586,88	16.544.530,42	-412.943,54	226.947.689,46
2073	16.131.640,98	16.771.356,23	-639.715,26	226.307.974,21
2074	16.118.337,08	17.001.064,11	-882.727,03	225.425.247,18
2075	16.090.703,26	17.233.689,00	-1.142.985,74	224.282.261,44
2076	16.047.707,22	17.469.266,29	-1.421.559,06	222.860.702,38
2077	15.988.252,62	17.707.831,75	-1.719.579,13	221.141.123,24
2078	15.911.175,19	17.996.661,55	-2.085.486,36	219.055.636,88
2079	15.812.404,31	18.176.628,17	-2.364.223,86	216.691.413,03
2080	15.697.172,76	18.424.202,66	-2.727.029,90	213.964.383,13
2081	15.560.439,07	18.741.377,27	-3.180.938,20	210.783.444,93
2082	15.396.739,76	18.928.791,04	-3.532.051,29	207.251.393,64
2083	15.212.245,23	19.185.881,22	-3.973.635,99	203.277.757,65
2084	15.001.529,91	19.446.220,32	-4.444.690,41	198.833.067,24
2085	14.762.828,35	19.760.495,24	-4.997.666,89	193.835.400,35
2086	14.491.228,00	19.958.100,19	-5.466.872,19	188.368.528,16
2087	14.191.757,93	20.228.236,50	-6.036.478,57	182.332.049,59
2088	13.858.396,90	20.430.518,87	-6.572.121,97	175.759.927,62
2089	13.493.185,54	20.706.797,53	-7.213.611,99	168.546.315,64

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

**Relatório de Projeção de Atuarial do RPPS**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:08:33

Página 3 de 3

AMF – Tabela 7 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”)

<b>Ano</b> Valor (a)	<b>Receitas Previdenciárias</b> Valor (a)	<b>Despesas Previdenciárias</b> Valor (b)	<b>Resultado Previdenciário</b> c = (a - b)	<b>Saldo Financeiro Do Exercício</b> (d)=(d Exerc. Ant.)+(c)
2090	13.089.775,94	20.986.558,71	-7.896.782,77	160.649.532,87
2091	12.645.670,17	21.196.424,29	-8.550.754,13	152.098.778,74
2092	12.162.623,12	21.482.542,88	-9.319.919,76	142.778.858,98
2093	10.919.831,82	21.772.264,19	-10.852.432,36	131.926.426,62
2094	10.353.549,21	21.989.986,83	-11.636.437,62	120.289.989,00

**Fonte:** Setor Contabilidade**Unid. Responsável:** Secretaria da Fazenda

Hipóteses: Financeiras - Taxas de Juros de 5,40% Crescimento Salarial de 1,00% e Compensação Financeira correspondente a um percentual de até 9,00% da Reserva Matemática.

Biométricas - Tábua de Mortalidade IBGE-2019 (Sobrevivência de Válidos e Inválidos) e Tábua de Entrada em Invalidez Álvaro Vindas.

Demográficas - A População está baseada em informações individuais de Servidores Estatutários Ativos, Aposentados, Pensionistas e Dependentes. O compromisso Médio Familiar do Segurado foi calculado individualmente, levando em conta a data d nascimento do dependente com a expectativa de benefício vitalício ou a data de nascimento do dependente com expectativa de benefício por maior tempo. A Rotatividade foi desconsiderada e os Novos Entrandos não foi adotado para efeito de determinação do Custeio ou das Reservas.

Fonte: Avaliação Atuarial 2021

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Estimativa e Compensação de Renúncia de Receita

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 09:59:58

Página 1 de 1

**AMF-Demonstrativo VIII(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)**

RS 1,00

Codigo	Setores/ Programas/ Beneficiário	Modalidade	Tributos/Contribuição	Renúncia de Receita Prevista			Modalidade
				2022	2023	2024	
3	CONTRIBUINTES PGTO ANTECIPADO	DESCONTO IPTU	DESCONTO POR PAGAMENTO ANTECIPADO	40.000,00	42.000,00	45.000,00	REDUCAO DE DESPESA

**TOTAL****40.000,00****42.000,00****45.000,00**

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

Exercício: 2022

Data: 04/11/2021

Hora: 13:54:20

Página 1 de 1

**LRF, art. 4º, § 2º, inciso V**

<b>EVENTO</b>	<b>VALOR PREVISTO 2022</b>
<b>Aumento Permanente da Receita</b>	<b>0,00</b>
Decorrentes de Receitas Tributárias	0,00
Decorrente de Transferências Correntes	0,00
(-) Transferências ao FUNDEB	0,00
<b>Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I)</b>	<b>0,00</b>
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00
Margem Bruta (III) = (I + II)	0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00
<b>Impacto de Novas DOCC</b>	<b>0,00</b>
Relativas a Pessoal e Encargos Sociais	0,00
Relativas a Outras Despesas Correntes	0,00
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)</b>	<b>0,00</b>

**Fonte:** Setor Contabilidade**Unid. Responsável:** Secretaria da Fazenda

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787

**SAO PAULO DAS MISSOES**

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo II - Riscos Fiscais

Demonstrativos de Riscos Fiscais e Providências

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:03:29

Página 1 de 1

ARF (LRF, art. 4º, § 3º)

RS 1,00

Ano	PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
	Descrição dos Riscos	Valor	Descrição da Providência	Valor
2022	FRUSTRAÇÃO NA ARRECADAÇÃO	700.000,00	LIMITAÇÃO DE DESPESAS	700.000,00
<b>Subtotal</b>		<b>700.000,00</b>	<b>Descrição dos Riscos</b>	<b>700.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL DE RISCOS</b>		<b>700.000,00</b>	<b>TOTAL GERAL DE PROVIDÊNCIAS</b>	<b>700.000,00</b>

**Fonte:** Setor Contabilidade**Unid. Responsável:** Secretaria da Fazenda

---

OBERDAN LUIS RHODEN  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN  
SECRETARIO FAZENDA

---

VOLMIR VENZKE VOIGT  
CONTADOR CRC/RS 62787





## SAO PAULO DAS MISSOES

### Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 1 de 28

#### Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

#### Unid. Orçamentária: 0101 - CAMARA MUNICIPAL

#### Programa: 0001 AÇÃO LEGISLATIVA - CAMARA MUNICIPAL

**Objetivo:** Executar as ações necessárias para que o Poder Legislativo possa cumprir com suas obrigações constitucionais, bem como representar politicamente a

**Justificativa:** Dar condições ao Poder Legislativo de cumprir adequadamente com suas funções.

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
1	1 - Projeto	Incentivar a Participação Popular	01	01	5.000,00
		Aumento da Participação Popular	0031	1,00	
1	2 - Atividade	Manter as homenagens previstas na Lei 370/83 (concessão de Título de Personalidade Emérita), e outras homenagens e recepções a autoridades.	01	01	12.000,00
		HOMENAGENS E RECEPÇÕES	0031	1,00	
2	2 - Atividade	Manutencao das Atividades do Poder Legislativo	01	01	833.000,00
		Entidade mantida	0031	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>850.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>850.000,00</b>
<b>Total do Orgão</b>					<b>850.000,00</b>

#### Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

#### Unid. Orçamentária: 0201 - GABINETE EXECUTIVO

#### Programa: 0002 GESTÃO E GOVERNANÇA

**Objetivo:** Ações voltadas para o desenvolvimento de políticas de gestão e governança, buscando a eficiência da Máquina Pública, através dos diversos

**Justificativa:** Administrar com compromisso e eficiência, buscando resultados que possam tornar o ambiente de trabalho agradável e promissor.

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
3	2 - Atividade	Manutenção do Gabinete do Prefeito	04	04	575.000,00
		Gabinete	0122	1,00	
5	2 - Atividade	Manter a JARI	06	06	5.000,00

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 2 de 28

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
	Manter JARI	0122	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>580.000,00</b>

**Programa: 0004 RESERVA DE CONTINGENCIA****Objetivo:** Reserva de Contingencia.**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
1	0 - Op. Especial Reserva de Contingencia	04	04	700.000,00
		0122	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>700.000,00</b>

**Programa: 0005 DESENVOLVIMENTO CULTURAL****Objetivo:** Conjunto de ações que visam o incremento qualitativo e quantitativo da produção cultural; a formação de novos públicos; a promoção do acesso aos bens**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
4	2 - Atividade Promover Eventos Oficiais do Município	04	04	80.000,00
	EVENTOS	0122	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>80.000,00</b>

**Programa: 0007 DEFESA CIVIL****Objetivo:** Reduzir o tempo resposta no atendimento as comunidades atingidas por calamidades**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
4	1 - Projeto Atendimento as comunidades em casos de calamidade pública ou situação de emergencia	04	04	5.000,00
	Nao mensurável	0182	1,00	



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 3 de 28

<b>Total do Programa</b>	<b>5.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>	<b>1.365.000,00</b>
<b>Total do Orgão</b>	<b>1.365.000,00</b>

#### Órgão: 03 - SECRETARIA GERAL DE GESTAO PUBLICA

#### Unid. Orçamentária: 0301 - UNIDADE ADMINISTRATIVA

#### Programa: 0002 GESTÃO E GOVERNANÇA

**Objetivo:** Ações voltadas para o desenvolvimento de políticas de gestão e governança, buscando a eficiência da Máquina Pública, através dos diversos

**Justificativa:** Administrar com compromisso e eficiência, buscando resultados que possam tornar o ambiente de trabalho agradável e promissor.

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
20	1 - Projeto	Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos	04	04	100.000,00
		Equipamento Adquirido.	0122	1,00	
3	1 - Projeto	Revisão dos Planos e Leis Municipais	04	04	5.000,00
		Planos e Leis	0122	0,00	
10	2 - Atividade	Manter e Aperfeiçoar a Política de Valorização do Servidor Público através do Vale Alimentação	04	04	120.000,00
		Servidor atendido	0122	1,00	
12	2 - Atividade	Apoio Institucional para Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais.	04	04	5.000,00
		Atividade Mantida.	0122	0,00	
14	2 - Atividade	Manter e Modernizar O Ambiente de Trabalho do Setor de Planejamento, Projetos e Engenharia	04	04	290.000,00
		Manutenção de Setor	0122	1,00	
15	2 - Atividade	Manter e Modernizar O Ambiente de Trabalho do Setor de Compras e Licitação	04	04	150.000,00
		Manutenção de Setor	0122	0,00	
16	2 - Atividade	Manter e Modernizar O Ambiente de Trabalho do Setor Recursos Humanos	04	04	90.000,00
		Manter Setor	0122	1,00	
17	2 - Atividade	Manter e Modernizar O Ambiente de Trabalho do Setor de Almoxarifado e Patrimônio	04	04	70.000,00



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 4 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
		Manutenção de Setor	0122	1,00	
18	2 - Atividade	Manter e Modernizar o Ambiente de Trabalho do Departamento Jurídico e Procuradoria	04	04	72.000,00
		Manutenção de Dpto	0122	1,00	
19	2 - Atividade	Manter e Modernizar o Ambiente de Trabalho do Departamento Administrativo e Controladoria do Município	04	04	170.000,00
		Manutenção de Departamento e Controladoria	0122	1,00	
20	2 - Atividade	Manter e Modernizar o Ambiente de Trabalho do Departamento de Informática	04	04	40.000,00
		Manutenção de Departamento	0122	1,00	
21	2 - Atividade	Modernização do Sistema de Rede de Dados	04	04	20.000,00
		Modernização	0122	1,00	
22	2 - Atividade	Desenvolver a Política de Valorização Salarial dos Servidores Municipais	04	04	200.000,00
		Valorização Salarial	0122	0,00	
23	2 - Atividade	Qualificar o Servidor Público	04	04	20.000,00
		Qualificação do Servidor	0128	0,00	
24	2 - Atividade	Manter e Desenvolver Ações Voltadas a Transparência das Ações do Poder Público e Participação Popular	04	04	5.000,00
		Transparência	0122	0,00	
25	2 - Atividade	Manter e Melhorar as Ações de Articulação com os Demais Entes da Federação	04	04	50.000,00
		Busca de Recursos	0122	0,00	
26	2 - Atividade	Custear a Assistência a Saúde do Servidor (Ipergs)	04	04	585.000,00
			0122	0,00	
7	2 - Atividade	Manter Despesas Fixas da Secretaria Geral de Gestão Pública	04	04	730.000,00
		Manter Secretaria	0122	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>2.722.000,00</b>

**Programa: 0006 Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Município**

**Objetivo:** Compreende as ações desenvolvidas no sentido de amparar e assistir o servidor e seus dependentes, vinculados regularmente ao sistema previdenciário

**Justificativa:**

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 5 de 28

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
4	0 - Op. Especial Obrigações Patronais ao RPPS	09	09	3.650.000,00
	Obrigações Patronais ao RPPS	0272	0,00	
11	2 - Atividade Manutenção das atividades do RPPS.	09	09	20.000,00
	Atividade Mantida.	0272	0,00	
27	2 - Atividade Manter e Desenvolver ações voltadas ao Equilíbrio Atuarial do RPPS	09	09	2.000,00
		0272	0,00	
28	2 - Atividade Capacitação Constante dos Servidores Responsáveis pela Administração dos Recursos do FAPS	04	04	10.000,00
	Capacitação	0122	0,00	
29	2 - Atividade Modernizar a Legislação do RPPS e FAPS	04	04	5.000,00
		0122	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>3.687.000,00</b>

**Programa: 0008 CIDADE DIGITAL****Objetivo:** Promover Ações Voltadas para Proporcionar o Acesso a Telefonia móvel e Internet a todas as Famílias do Município**Justificativa:** Facilitar a comunicação e o acesso a ferramentas e serviços a toda a população sem necessidade de sair de casa

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
5	1 - Projeto Desenvolvimento de ações para melhorar o sinal de telefonia móvel em todo o território do Município	24	24	10.000,00
	Telefonia Movel	0722	0,00	
6	1 - Projeto Desenvolver Ações para levar Serviços de Internet a toda a População	24	24	50.000,00
	Internet	0722	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>60.000,00</b>

**Programa: 0010 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL****Objetivo:** Promover Ações Voltadas ao Desenvolvimento Econômico e Social, através de Políticas voltadas ao Incentivo Industrial, Comercial de Pequenas Empresas**Justificativa:** Criar um Ambiente Propício ao Desenvolvimento Econômico e Social do Município.

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 6 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
7	1 - Projeto	Modernizar a Legislação de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico do Município	04	04	5.000,00
	Desenvolvimento Econômico		0122	0,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>5.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>6.474.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0302 - FUNDO MUN. DE APOSENTADORIAS E PENSOES(FAPS)****Programa: 0006 Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Município****Objetivo:** Compreende as ações desenvolvidas no sentido de amparar e assistir o servidor e seus dependentes, vinculados regularmente ao sistema previdenciário**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
8	2 - Atividade	Custeio das Aposentadorias e Pensoes - FUNDO FAPS	09	09	7.250.000,00
	Aposentadorias e Pensoes mantidas		0272	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>7.250.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>7.250.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0303 - ENCARGOS GERAIS****Programa: 0002 GESTÃO E GOVERNANÇA****Objetivo:** Ações voltadas para o desenvolvimento de políticas de gestão e governança, buscando a eficiência da Máquina Pública, através dos diversos**Justificativa:** Administrar com compromisso e eficiência, buscando resultados que possam tornar o ambiente de trabalho agradável e promissor.

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
3	0 - Op. Especial	Manter Contribuições ao PASEP	04	04	260.000,00
	Obrigações Legais		0122	0,00	
2	1 - Projeto	Manutenção e Melhoria dos Prédios Públicos	04	04	50.000,00
	Manutenção e conservação do Patrimônio		0122	1,00	
24	1 - Projeto	Realização de Concurso Público.	04	04	10.000,00

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 7 de 28

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
	Concurso Realizado.	0122	1,00	
13	2 - Atividade Manutenção dos Conselhos Municipais	04	04	2.000,00
	Atividade Mantida	0122	1,00	
6	2 - Atividade Divulgação Oficial e Institucional do município	04	04	30.000,00
	Transparencia	0122	1,00	
9	2 - Atividade Manter Encargos Gerais e Comuns do Município.	28	28	500.000,00
		0846	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>852.000,00</b>

**Programa: 0006 Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Município****Objetivo:** Compreende as ações desenvolvidas no sentido de amparar e assistir o servidor e seus dependentes, vinculados regularmente ao sistema previdenciário**Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
2	0 - Op. Especial Manter obrigações ao INSS	09	09	190.000,00
	Obrigações Trabalhistas	0271	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>190.000,00</b>

**Programa: 0011 CUMPRIMENTO DE DECISOES JUDICIAIS****Objetivo:** Cumprir as decisoes do poder judiciário e pagamentos da Pecunia Licença Premio.**Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
5	0 - Op. Especial Manter e Cumprir as Decisões Judiciais	04	04	50.000,00
	Decisao cumprida	0122	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>50.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>				<b>1.092.000,00</b>



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 8 de 28

#### Unid. Orçamentária: 0304 - DEPARTAMENTO PLANEJAMENTO

#### Programa: 0002 GESTÃO E GOVERNANÇA

**Objetivo:** Ações voltadas para o desenvolvimento de políticas de gestão e governança, buscando a eficiência da Máquina Pública, através dos diversos

**Justificativa:** Administrar com compromisso e eficiência, buscando resultados que possam tornar o ambiente de trabalho agradável e promissor.

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
21	1 - Projeto	Articulação das relações Município/Estado	04	04	2.000,00
			0122	1,00	
22	1 - Projeto	Manter a Consulta Popular	04	04	5.000,00
		Consulta Popular Realizada	0122	1,00	
23	1 - Projeto	Manter e Melhorar a Participação em entidades representativas	04	04	30.000,00
		Participação Comunitária	0122	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>37.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>37.000,00</b>
<b>Total do Órgão</b>					<b>14.853.000,00</b>

#### Órgão: 04 - SECRETARIA DA FAZENDA

#### Unid. Orçamentária: 0401 - FINANÇAS

#### Programa: 0009 FOMENTAR E VALORIZAR A ECONOMIA LOCAL

**Objetivo:** Aumentar a arrecadação e valorizar todos os setores da economia local. Compreende as ações relacionadas ao fomento e valorização econômica através

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
33	2 - Atividade	Manter a Sala do Empreendedor	04	04	25.000,00
		PRODUTIVIDADE ECONOMICA	0129	0,00	
34	2 - Atividade	Manter o Programa de Integração Tributária (PIT)	04	04	20.000,00
		PROGRAMA MANTIDO	0129	1,00	
35	2 - Atividade	Promover e Apoiar Concursos e Eventos de Incentivo a Economia Local	04	04	25.000,00



**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 9 de 28

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
	PROMOÇÃO DA ECONOMIA	0122	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>70.000,00</b>

**Programa: 0012 ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTARIOS****Objetivo:** Criar condições para administrar e gerir os recursos públicos, inclusive modernizando os processos que sustentam e fornecem os serviços públicos de modo**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
30	2 - Atividade Manter a Secretaria da Fazenda	04	04	100.000,00
	MANUTENÇÃO	0129	1,00	
31	2 - Atividade Manter Serviços de Tributação e Tesouraria	04	04	209.000,00
	ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE	0129	1,00	
32	2 - Atividade Manter Serviços de Contabilidade	04	04	395.400,00
	MANUTENCAO DE SETOR	0123	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>704.400,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>				<b>774.400,00</b>
<b>Total do Orgão</b>				<b>774.400,00</b>

**Órgão: 05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA****Unid. Orçamentária: 0501 - AGROPECUARIA MUNICIPAL****Programa: 0014 ASSISTENCIA E ACOMPANHAMENTO AO PEQUENO PRODUTOR****Objetivo:** Compreende as ações que visam a assegurar ao pequeno produtor familiar a manutenção e a ampliação da produção para obter as condições mínimas**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
38	2 - Atividade Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio ambiente	20	20	350.000,00
	Secretaria mantida	0606	1,00	



## SAO PAULO DAS MISSOES

### Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 10 de 28

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
39	2 - Atividade	Assistencia Tecnica Agricola e Pecuaria	20	450.000,00
	Equipe tecnica	0606	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>800.000,00</b>

### Programa: 0015 MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLOS

**Objetivo:** Buscar e Incentivar a Prática de Técnicas Conservacionistas para o Adequado Uso e Manejo do Solo

**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
8	1 - Projeto	Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Construção de Curvas de Nível	20	20.000,00
	Maquinas e Equipamentos	0606	1,00	
36	2 - Atividade	Incentivar a Construção de Curvas de Nível e Terraços	20	10.000,00
	Terraceador	0606	50,00	
37	2 - Atividade	Incentivo a Aquisição de Insumos para a Correção do Solo	20	15.000,00
	Produtor Atendido	0608	100,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>45.000,00</b>

### Programa: 0016 MANTER A GESTAO AMBIENTAL

**Objetivo:** Municipalização do meio ambiente e conscientização

**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
42	2 - Atividade	Seguimento Ao Plano Municipal de Arborização Urbana	18	4.000,00
	Arborização	0541	150,00	
43	2 - Atividade	Incentivo e Conservação de solos e incentivo ao Armazenamento de Agua	20	2.000,00
	Reservatorios de Agua e Curvas de nivel	0606	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>6.000,00</b>



## SAO PAULO DAS MISSOES

### Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 11 de 28

#### Programa: 0017 INCENTIVO E FOMENTO A PRODUÇÃO LEITEIRA

Objetivo: Melhoria da Produtividade e Qualidade do Rebanho

Justificativa:

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
10	1 - Projeto	Assessorar os grupos de produtores, nos processos de produção e comercialização	20	20	10.000,00
		Assistencia técnica realizada	0605	1,00	
44	2 - Atividade	Apoiar e Acompanhar as atividades desenvolvidas através da Inspeção veterinária	20	20	20.000,00
		Atividade Mantida	0606	1,00	
45	2 - Atividade	Subsídios na Aquisição de Sêmen e Nitrogênio	20	20	40.000,00
		Melhoria Genetica	0608	1,00	
46	2 - Atividade	Inseminação Artificial	20	20	45.000,00
		Melhoria Genética	0608	1,00	
47	2 - Atividade	Incentivo a Implantação de Pastagens Perenes e Anuais	20	20	20.000,00
		Rebanho Bovino	0608	20,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>135.000,00</b>

#### Programa: 0018 INCENTIVO A CADEIA PRODUTIVA SUINICOLA

Objetivo: Subsidiar a geração de renda e valorizar a produção local.

Justificativa:

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
11	1 - Projeto	Fomentar Programa de Incentivo a Produção suinícola	20	20	45.000,00
		unidade construída	0608	5,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>45.000,00</b>

#### Programa: 0019 MANTER UNIDADES DEMONSTRATIVAS AGRÍCOLAS

Objetivo: Proporcionar a implantação de unidades demonstrativas agrícolas, com visualização de melhorias, através de tecnologias adaptadas a realidade municipal

Justificativa:



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 12 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
12	1 - Projeto	Promover Eventos de Incentivo ao Conhecimento nas Diversas Áreas de Exploração Agropecuária	20	20	5.000,00
		Disseminação do Conhecimento	0606	1,00	
48	2 - Atividade	Criação e Conservação de Unidades Demonstrativas Agrícolas	20	20	2.000,00
		unidade demonstrativa	0606	2,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>7.000,00</b>

#### Programa: 0020 MANTER AGRICULTURA FAMILIAR E OS AGRONEGOCIOS

**Objetivo:** diminuir o êxodo rural, onde pretende-se apoiar as famílias que residem e produzem na zona rural, de forma a melhorar as condições de vida, propiciando

#### Justificativa:

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
13	1 - Projeto	Fomentar a agricultura familiar	20	20	2.000,00
		empreendimento realizado	0606	1,00	
14	1 - Projeto	Promover o Programa Troca-Troca de sementes	20	20	80.000,00
		Semente distribuída	0606	1,00	
15	1 - Projeto	Subsidiar os juros para produtores que buscarão crédito em agentes financeiros em bancos oficiais para implantação de áreas de pastagens perenes	20	20	20.000,00
		Família atendida	0606	20,00	
16	1 - Projeto	Incentivar e Ampliar Programas de Desenvolvimento Rural	20	20	50.000,00
		Empreendimento Realizado	0608	30,00	
17	1 - Projeto	Apoiar e Estimular a Irrigação	20	20	10.000,00
		Áreas Irrigadas	0607	5,00	
49	2 - Atividade	Disponibilizar assistência técnica contínua. Prevenção e controle de parasitoses	20	20	30.000,00
		Famílias atendidas	0606	1.230,00	
50	2 - Atividade	Auxiliar na Implantação de Agroindústrias	20	20	20.000,00
		Incentivo a Agroindustria	0608	2,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>212.000,00</b>

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 13 de 28

**Total Unidade Orçamentária****1.250.000,00****Unid. Orçamentária: 0502 - FUNDEAGRO****Programa: 0013 PATRULHA AGRÍCOLA****Objetivo:** Melhorar a vida na área rural**Justificativa:**

<b>Cód.</b>	<b>Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
	<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
18	1 - Projeto	Subsidiar os proprietários para que sejam efetuados serviços em suas propriedades. Apoiar a implantação de silos trincheira	20	20	30.000,00
	Produtor Atendido		0606	100,00	
19	1 - Projeto	Ampliação da Patrulha Agrícola Mecanizada, com aquisição de novos Equipamentos e Máquinas.	20	20	50.000,00
	Implementos Agrícolas		0608	3,00	
51	2 - Atividade	Desenvolvimento das Atividades do FUNDEAGRO	20	20	87.000,00
	Fundo mantido		0606	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>167.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>167.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0503 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE****Programa: 0016 MANTER A GESTAO AMBIENTAL****Objetivo:** Municipalização do meio ambiente e conscientização**Justificativa:**

<b>Cód.</b>	<b>Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
	<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
9	1 - Projeto	Manter Reflorestamento com espécies da flora	20	20	13.000,00
	Reflorestamento		0606	430,00	
40	2 - Atividade	Proteção dos recursos ambientais	18	18	50.000,00
	Licenciamentos		0541	1,00	
41	2 - Atividade	Fomentar e Incentivar a Fruticultura	20	20	20.000,00
	Fruticultura		0608	2.000,00	



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 14 de 28

**Total do Programa 83.000,00**

**Total Unidade Orçamentária 83.000,00**

**Total do Orgão 1.500.000,00**

#### Órgão: 06 - SECRETARIA DA EDUCACAO, CULTURA, LAZER E DESPORTO

#### Unid. Orçamentária: 0601 - EDUCAÇÃO - AÇÕES FINALÍSTICAS

#### Programa: 0022 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO ENSINO REGULAR

**Objetivo:** Conjunto de ações que objetivam atender as necessidades educacionais na faixa de obrigatoriedade escolar.

#### Justificativa:

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
25	1 - Projeto	Equipamentos e material didático-pedagógico para as escolas municipais	12	12	35.000,00
			0361	1,00	
26	1 - Projeto	Implantar Laboratório de Ciências Junto as Escolas Municipais de Ensino	12	12	55.000,00
		Laboratório de Ciências	0361	1,00	
27	1 - Projeto	Incentivo e Oportunidade ao Aluno e ao Professor nas Aulas Presenciais e Remotas	12	12	50.000,00
		Qualidade de Ensino	0361	0,00	
66	1 - Projeto	Atendimento Direto ao Aluno	12	12	10.000,00
		Atendimento especial ao aluno	0361	0,00	
52	2 - Atividade	Incentivo ao NEEJA E ENCCEJA	12	12	10.000,00
		INCENTIVO AO ESTUDO	0366	1,00	
53	2 - Atividade	Sala com Multiprofissionais e educação às pessoas com necessidades educacionais especiais	12	12	37.000,00
		Atendimento aos Alunos Especiais	0367	1,00	
66	2 - Atividade	Remuneração dos Profissionais da Educação do Ensino Fundamental	12	12	3.200.000,00
		Professores	0361	1,00	
67	2 - Atividade	Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil (Creche e Pré Escola)	12	12	350.000,00
		Remuneração	0365	0,00	



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 15 de 28

#### Total do Programa

**3.747.000,00**

#### Programa: 0024 TRANSPORTE ESCOLAR

**Objetivo:** Otimizar recursos para transporte dos alunos

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
36	1 - Projeto	Adquirir Veículos para o Transporte Escolar	12	12	100.000,00
		Frota Renovada	0361	1,00	
58	2 - Atividade	Transporte Escolar Educação Infantil	12	12	250.000,00
		Alunos transportados	0365	1,00	
59	2 - Atividade	Manter Transporte Escolar Ensino Fundamental	12	12	650.000,00
		Alunos do ensino fundamental	0361	1,00	
60	2 - Atividade	Transporte Escolar Ensino Médio	12	12	90.000,00
		Transporte Escolar Alunos Ensino Medio	0362	1,00	
61	2 - Atividade	Auxilio no Transporte Escolar Ensino Superior e Tecnico	12	12	50.000,00
		Transporte estudantes	0364	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>1.140.000,00</b>

#### Programa: 0025 MERENDA ESCOLAR

**Objetivo:** Garantia de Merenda nas Escolas

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
62	2 - Atividade	Manter o Fornecimento de Merenda Escolar	12	12	200.000,00
		Merenda Escolar de Qualidade	0306	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>200.000,00</b>

#### Programa: 0026 MANUTENÇÃO DA EDUCACAO INFANTIL

**Objetivo:** Compreende ações desenvolvidas com objetivo de preparar a criança de 4 e 5 anos para admissão ao ensino regular fundamental

**Justificativa:**



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 16 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
54	2 - Atividade	Manter as Escolas de Educação Infantil (Creche e Pre Escola)	12	12	150.000,00
		Atendimento aos Alunos	0365	0,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>150.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>5.237.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0602 - EDUCACAO - APOIO ADMINISTRATIVO**

**Programa: 0023 ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA EDUCACIONAL**

**Objetivo:** Conjunto de ações que garantam a manutenção, a qualificação, a avaliação e a coordenação da Rede Municipal de Ensino, em todas as suas instâncias

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
34	1 - Projeto	Ampliar, Reformar, Construir e Manter Prédios Escolares	12	12	20.000,00
			0361	1,00	
35	1 - Projeto	Modernização e Reestruturação da SMECLD - Recursos Educação	12	12	130.000,00
		Modernização dos Ambientes Físicos da SMECLD	0122	0,00	
55	2 - Atividade	Desenvolvimento de ações com vistas ao atendimento das metas estabelecidas pelo PME	12	12	15.000,00
			0122	0,00	
64	2 - Atividade	Manter e Incentivar a Formação Continuada Profissionais da Educação	12	12	12.000,00
		Educação de Qualidade	0128	1,00	
65	2 - Atividade	Apoiar e Manter CACS - Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB	12	12	10.000,00
		Manutenção do Conselho	0122	1,00	
68	2 - Atividade	Manter a Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Desporto	12	12	1.300.000,00
		Secretaria Mantida	0122	1,00	
69	2 - Atividade	Apoiar e Manter o Conselho Municipal de Educação (CME)	12	12	5.000,00
		Manutenção de Conselho	0122	0,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>1.492.000,00</b>



**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 17 de 28

**Programa: 0025 MERENDA ESCOLAR****Objetivo:** Garantia de Merenda nas Escolas**Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
63 2 - Atividade	Apoiar e Manter o Conselho de Alimentação Escolar - CAE	12	12	5.000,00
	Manutenção de Conselho	0306	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>5.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>				<b>1.497.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0617 - DESPORTO E LAZER****Programa: 0029 INCENTIVO AO DESPORTO E AO LAZER****Objetivo:** Ampliar os meios e práticas do esporte com fins educacionais nas escolas e em programas sociais. Atrair investimentos privados para o desenvolvimento e**Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
31 1 - Projeto	Construir, ampliar, reformar e manter espaços esportivos	27	27	50.000,00
	Espaço construído e mantido	0812	1,00	
32 1 - Projeto	Promover a Prática Esportiva e de Lazer da Comunidade em Geral	27	27	30.000,00
	Eventos de Incentivo a Prática Esportivas	0812	1,00	
33 1 - Projeto	Modernização e Reestruturação da SMECLD - Recursos Desporto e Lazer	27	27	15.000,00
	Modernização dos Ambientes Físicos da SMECLD	0812	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>95.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>				<b>95.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0619 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC****Programa: 0028 MANTER INCLUSAO SOCIAL PELA AÇÃO CULTURAL****Objetivo:** Implementar ações culturais como meio de democratizar o acesso a toda a sociedade aos bens culturais, de forma a promover a inclusão social



**SAO PAULO DAS MISSOES**

**Lei de Diretrizes Orçamentárias**

**Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 18 de 28

**Justificativa:**



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 19 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
28	1 - Projeto	Adquirir e Conservar o acervo cultural	13	13	10.000,00
		acervo cultural conservado	0392	1,00	
29	1 - Projeto	Modernização e Reestruturação da SMECLD - Recursos Cultura	13	13	20.000,00
		Modernização dos Ambientes Físicos da SMECLD	0122	0,00	
30	1 - Projeto	Promover o Desenvolvimento cultural	13	13	8.000,00
			0392	1,00	
106	2 - Atividade	Montar e manter a Biblioteca Pública Municipal	13	13	50.000,00
		Biblioteca Pública	0392	0,00	
56	2 - Atividade	Preservação do folclore e tradições	13	13	1.500,00
		Preservação das Tradições	0392	1,00	
57	2 - Atividade	Conservar do patrimônio cultural	13	13	2.000,00
		Conservar do patrimônio cultural	0392	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>91.500,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>91.500,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0622 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO**

**Programa: 0021 INCENTIVAR E DESENVOLVER O TURISMO**

**Objetivo:** Criar políticas Públicas de desenvolvimento e incentivo ao turismo

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
37	1 - Projeto	Desenvolver o Turismo no Município	27	27	6.000,00
		Desenvolvimento turístico	0695	1,00	
70	2 - Atividade	Manutenção do Conselho Municipal do Turismo	23	23	20.000,00
		Manter Conselho	0695	0,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>26.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>26.000,00</b>



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 20 de 28

**Total do Orgão**

**6.946.500,00**

#### Órgão: 07 - SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

#### Unid. Orçamentária: 0701 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - TODOS RECURSOS

#### Programa: 0030 MANTER A FARMACIA BASICA

**Objetivo:** Ofertar a população medicamentos eficazes e eficientes, dando desta forma resolutividade aos tratamentos, com uso racional dos mesmos

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
71	2 - Atividade	Farmacia Basica - Rec Estado	10	10	98.600,00
		Populacao atendida	0301	1,00	
72	2 - Atividade	Farmacia Basica - Rec Uniao	10	10	50.000,00
		Populacao atendida	0301	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>148.600,00</b>

#### Programa: 0031 MANTER SAUDE COM QUALIDADE DE VIDA

**Objetivo:** Garantir ações de atenção integral a saúde da população, direcionadas a toda a população. Desenvolver Projetos e implementar atividades nas áreas de

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
38	1 - Projeto	Ampliar e reestruturar ações preventivas do programa de saúde bucal	10	10	6.000,00
		Cuidado com a População	0301	1,00	
73	2 - Atividade	Manter a Atenção à Saúde Mental	10	10	55.000,00
		Atendimento a População	0301	1,00	
74	2 - Atividade	Manter a Assistência Odontológica/Médica/Hospitalar-FMS	10	10	1.280.000,00
		Atendimento a População	0301	1,00	
75	2 - Atividade	Manter Auxílio financeiro para aquisição de óculos e próteses dentárias	10	10	17.000,00
		Atendimento a População	0301	1,00	
76	2 - Atividade	Manter Atenção a saúde da mulher	10	10	17.000,00
		Valorização da Saúde da Mulher	0301	1,00	



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 21 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
77	2 - Atividade	Manter Estratégia de Saúde da família	10	10	425.000,00
		Equipes mantidas	0301	1,00	
78	2 - Atividade	Manter Atenção a saúde do homem	10	10	15.000,00
		Valorização da saúde do homem	0301	1,00	
79	2 - Atividade	Manter Campanha para incentivo a doação de sangue no município	10	10	2.000,00
		Doação de Sangue	0301	1,00	
84	2 - Atividade	Manter Ações de prevenção e educação toxicológica	10	10	3.500,00
			0301	1,00	
86	2 - Atividade	Manter Atenção a saúde da criança e do adolescente	10	10	23.000,00
		Atendimento criança e do adolescente	0301	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>1.843.500,00</b>

#### Programa: 0032 MANTER VIGILÂNCIA EM SAÚDE

**Objetivo:** Implementar a vigilância em ambientes de trabalho, permitindo a atenção integral e a atuação preventiva nos processos de trabalho, atender as questões

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
39	1 - Projeto	Realização de análises em vigilância de saúde e sanitária	10	10	2.500,00
		análise realizada	0304	1,00	
40	1 - Projeto	Enfrentamento da Emergência de Saúde - Covid 19	10	10	20.000,00
		Combate a Pandemia	0304	0,00	
80	2 - Atividade	Manter a Vigilância Epidemiológica	10	10	20.000,00
		Controle de doenças	0305	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>42.500,00</b>

#### Programa: 0034 MANTER PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR

**Objetivo:** Orientar as famílias, a partir de sua cultura e experiências, para estimularem o desenvolvimento pleno das capacidades e potencialidades das crianças

**Justificativa:**



## SAO PAULO DAS MISSOES

### Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 22 de 28

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
82	2 - Atividade	Manter Monitoramento e avaliação do PIM	10	23.000,00
	Família Atendida	0301	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>23.000,00</b>

### Programa: 0035 MANTER GESTAO DA SAÚDE

**Objetivo:** Visar o desenvolvimento de ações estratégicas para a assistência a saúde

**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
41	1 - Projeto	Informatizar as duas UBSs	10	30.000,00
	Modernização das UBSs	0301	0,00	
83	2 - Atividade	Manter a Secretaria da Saúde	10	1.550.000,00
	Secretaria Mantida	0122	1,00	
85	2 - Atividade	Manter Co-financiamento de ações da saúde	10	5.300,00
		0301	1,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>1.585.300,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>				<b>3.642.900,00</b>

### Unid. Orçamentária: 0704 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL

### Programa: 0033 MANTER PROTEÇÃO SOCIAL AS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS

**Objetivo:** Conjunto de ações de proteção social a pessoa portadora necessidades especiais através de abrigo, casa-lar, grupo de convivência, atendimento domiciliar,

**Justificativa:**

Cód. Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
109	2 - Atividade	Manter e Desenvolver as Atividades Junto ao CMAS	08	5.000,00
	Manutenção do Conselho e do Fundo de Assistência Social	0122	0,00	
81	2 - Atividade	Desenvolvimento de ações assistências ao Deficiente	08	9.000,00
	Estrutura mantida	0242	1,00	



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 23 de 28

#### Total do Programa

**14.000,00**

#### Programa: 0036 ATENÇÃO AOS IDOSOS

**Objetivo:** DESENVOLVER POLITICAS E AÇÕES DE MELHORAMENTO E ATENÇÃO A QUALIDADE DE VIDA DOS IDOSOS

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
42	1 - Projeto	Implantar e Manter a Secretaria Municipal da Assistência Social e Idoso	08	08	100.000,00
		Atendimento a População em Geral na Construção de Políticas Ativas na área de	0244	1,00	
48	1 - Projeto	Promover e Manter Programas e Ações Rentáveis para os Futuros Aposentados e Idosos	08	08	15.000,00
		Capacitar para gerar Novas Fontes de Renda	0241	1,00	
110	2 - Atividade	Envelhecendo e Convivendo	08	08	3.000,00
		Socialização, Convivência entre Idosos	0244	0,00	
87	2 - Atividade	Manter o Fundo Municipal do Idoso	08	08	12.000,00
		Atendimento aos Idosos.	0241	1,00	
89	2 - Atividade	Desenvolver e Manter Programas de Saúde Preventiva	08	08	15.000,00
		Saúde Preventiva	0244	0,00	

#### Total do Programa

**145.000,00**

#### Programa: 0037 MANTER PROTEÇÃO SOCIAL AS FAMILIAS E ATENÇÃO A JUVENTUDE

**Objetivo:** Garantir através de políticas públicas o atendimento das famílias em situações de vulnerabilidade e/ou risco social

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
51	1 - Projeto	Comunidade em Destaque	08	08	10.000,00
		Conhecimento a Comunidade	0244	0,00	
52	1 - Projeto	Mães Em Ação	08	08	15.000,00
		Promoção e Fortalecimento dos Clubes de Mães	0244	0,00	
53	1 - Projeto	Jovens Em Ação	08	08	20.000,00
		Apoio ao Jovem	0243	0,00	

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 24 de 28

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
68	1 - Projeto	Implantar a Política das Medidas Socioeducativas	08	8.000,00
		Orientação e Capacitação da Equipe	0,00	
		0244		
97	2 - Atividade	Manter PAIF - Programa de Atenção Integral a família	08	15.000,00
		Atendimento as Famílias	1,00	
		0244		
<b>Total do Programa</b>				<b>68.000,00</b>

**Programa: 0038 PROTEÇÃO SOCIAL AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES****Objetivo:** Garantir os direitos as crianças e adolescentes que estiverem em situações de vulnerabilidade e/ou risco social**Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
49	1 - Projeto	Implantar e Manter Programa de Erradicação do Trabalho Infantil	08	3.000,00
		Erradicação do Trabalho Infantil	0,00	
		0243		
92	2 - Atividade	Manter Convenio Pastoral da Criança.	08	8.000,00
		Convenio	1,00	
		0243		
93	2 - Atividade	Manter Conselho Tutelar	08	100.000,00
		Manutenção de Conselho	1,00	
		0243		
94	2 - Atividade	Manter Atendimento socioeducativo familiar	08	3.000,00
		Atendimento a comunidade	1,00	
		0244		
95	2 - Atividade	Manter Convenio junto as instituições de abrigamento e/ou casas lares para crianças e adolescentes	08	15.900,00
		Fornecer Apoio e Abrigo	1,00	
		0243		
<b>Total do Programa</b>				<b>129.900,00</b>

**Programa: 0039 MANTER PROGRAMAS E ESPAÇOS FÍSICOS DA ASSISTENCIA SOCIAL****Objetivo:****Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	





# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 25 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
50	1 - Projeto	Implementação, Estruturação do Centro de Referencia de Assistencia Social (Cras).	08	08	100.000,00
		Estruturação para condições de trabalho	0244	1,00	
67	1 - Projeto	Projeto Cidadão do Bem	08	08	5.000,00
		Bem estar do Cidadão	0243	0,00	
108	2 - Atividade	Material de Construção para Melhorias na Habitação de Famílias Vulneráveis	08	08	3.000,00
		Melhorias na Habitação	0244	0,00	
96	2 - Atividade	Manutenção do Centro de Referencia de Assistencia Social (Cras).	08	08	189.000,00
		Atendimento a População	0244	0,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>297.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>653.900,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0707 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO**

**Programa: 0036 ATENÇÃO AOS IDOSOS**

**Objetivo: DESENVOLVER POLITICAS E AÇÕES DE MELHORAMENTO E ATENÇÃO A QUALIDADE DE VIDA DOS IDOSOS**

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
43	1 - Projeto	Criar, Implantar e Manter o Departamento do Idoso	08	08	18.000,00
		terceira idade e idosos	0241	1,00	
44	1 - Projeto	Implantar e Manter o Programa Idosos em Movimento	08	08	20.000,00
		Jogos, Olimpíadas, Lazer e Saúde	0241	1,00	
45	1 - Projeto	Implementar e Criar Saúde para o Idoso	08	08	50.000,00
		Desenvolver Saúde Preventiva e Curativa	0241	1,00	
46	1 - Projeto	Promover, Desenvolver, Resgatar e Preservar a Cultura do Idoso	08	08	10.000,00
		livros, jornais, teatro, danças e corais	0241	1,00	
47	1 - Projeto	Promover a Acessibilidade Digital	08	08	15.000,00
		Inclusão Digital	0241	1,00	

**SAO PAULO DAS MISSOES****Lei de Diretrizes Orçamentárias****Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas**

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 26 de 28

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
88	2 - Atividade Promover a acessibilidade nas vias e órgãos municipais, bem como estimular as demais entidades públicas e privadas	08	08	15.000,00
	Segurança dos Idosos	0241	1,00	
90	2 - Atividade Implementar e Manter o Centro de Convivência do Idoso.	08	08	50.000,00
	Mobiliário e Estruturar para o uso	0241	1,00	
91	2 - Atividade Encontros Sistematizados	08	08	8.000,00
	Proporcionar a Convivência Social	0241	0,00	
<b>Total do Programa</b>				<b>186.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>				<b>186.000,00</b>
<b>Total do Órgão</b>				<b>4.482.800,00</b>

**Órgão: 08 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO****Unid. Orçamentária: 0801 - SERVICOS URBANOS****Programa: 0040 MANTER SANEAMENTO BASICO****Objetivo:** Atingir os índices de abastecimento de água, esgotamento sanitário, manejo de resíduos sólidos e manejo de águas pluviais**Justificativa:**

<b>Cód. Tipo</b>	<b>Ações</b>	<b>Funç. Detalhamento</b>	<b>Unid. Med.</b>	<b>Valor 2022</b>
<b>Produtos</b>		<b>Subfunc</b>	<b>Meta Fisic.</b>	
59	1 - Projeto Ampliar e Manter o Sistema de Drenagem Pluvial	17	17	15.000,00
	Melhoramento do Sistema de Drenagem Pluvial	0512	1,00	
60	1 - Projeto Expansão dos sistemas de abastecimento de Água na Zona Urbana	17	17	20.000,00
	Ampliar as Redes de Abastecimento de Água	0512	0,00	
61	1 - Projeto Expansão dos sistemas de abastecimento de Água na Zona Rural	17	17	20.000,00
	Ampliar o Abastecimento de água	0511	1,00	
62	1 - Projeto Desenvolvimento e Expansão de Rede Coletora de Esgoto Sanitário	17	17	30.000,00
	Rede de Esgoto	0512	0,00	
105	2 - Atividade Manutenção do Sistema de tratamento de água	17	17	360.000,00



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 27 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
		Água Potável	0512	1,00	
99	2 - Atividade	Manter a Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos e Orgânicos (Lixo)	15	15	210.000,00
		Limpeza Municipal	0452	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>655.000,00</b>

#### Programa: 0041 MELHORAR A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

**Objetivo:** Melhorar a infraestrutura, que visa disponibilizar boas condições estruturais para favorecer o desenvolvimento municipal

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
54	1 - Projeto	Criar, Implantar e Desenvolver o Projeto Caminha Legal	15	15	20.000,00
		Projeto Caminha Legal	0452	0,00	
63	1 - Projeto	Renovar Frota de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Secretaria de Obras e Trânsito	26	26	100.000,00
		Frota renovada	0782	1,00	
100	2 - Atividade	Manter Serviços Essenciais Urbanos	15	15	685.000,00
		Serviço mantido	0452	1,00	
102	2 - Atividade	Modernizar e Manter a Secretaria municipal de Obras e Trânsito	15	15	1.300.000,00
		Manutenção	0122	0,00	
107	2 - Atividade	Manutenção do D.M.E.R., Veículos e Máquinas Rodoviárias	26	26	770.000,00
		Serviço mantido	0782	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>2.875.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>3.530.000,00</b>

#### Unid. Orçamentária: 0802 - OBRAS

#### Programa: 0041 MELHORAR A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

**Objetivo:** Melhorar a infraestrutura, que visa disponibilizar boas condições estruturais para favorecer o desenvolvimento municipal

**Justificativa:**



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 28 de 28

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
56	1 - Projeto	Revitalização de Praças e Parques	15	15	10.000,00
		Praças e Parques de uso dos municípios	0452	0,00	
57	1 - Projeto	Expandir e Melhorar a Infraestrutura da área Industrial	23	23	60.000,00
		Área Industrial	0661	1,00	
58	1 - Projeto	Construção do Portal do Imigrante	15	15	10.000,00
		Pórtico	0452	0,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>80.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>80.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0803 - D.M.E.R.**

**Programa: 0041 MELHORAR A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL**

**Objetivo:** Melhorar a infraestrutura, que visa disponibilizar boas condições estruturais para favorecer o desenvolvimento municipal

**Justificativa:**

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
	Produtos		Subfunc	Meta Fisic.	
55	1 - Projeto	Expandir a Pavimentação das Estradas Municipais	15	15	100.000,00
		Pavimentação	0782	1,00	
104	2 - Atividade	Manter, conservar, reformar e construir de pontes, pontilhões e bueiros	26	26	53.000,00
		Atividade mantida e conservada	0451	1,00	
98	2 - Atividade	Conservar e Manter as Vias Municipais	26	26	100.000,00
		Via municipal conservada e mantida	0782	1,00	
<b>Total do Programa</b>					<b>253.000,00</b>
<b>Total Unidade Orçamentária</b>					<b>253.000,00</b>

**Unid. Orçamentária: 0804 - FUNDO MUNICIPAL DA HABITACAO**

**Programa: 0042 PROGRAMA INTEGRADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

**Objetivo:** Atendimento as famílias de menor renda, com subsídios na construção de moradias e melhorias nas habitações



# SAO PAULO DAS MISSOES

## Lei de Diretrizes Orçamentárias

### Relatório Anexo III - Programas, Diretrizes, Objetivos e Metas

Exercício: 2022

Data: 05/11/2021

Hora: 10:16:59

Página 29 de 28

#### Justificativa:

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos			Subfunc	Meta Fisic.	
64	1 - Projeto	Fundo Municipal da habitação - Desenvolvimento de projetos habitacionais	16	16	5.300,00
		Manutenção de Fundo	0482	1,00	
			<b>Total do Programa</b>		<b>5.300,00</b>
			<b>Total Unidade Orçamentária</b>		<b>5.300,00</b>

#### Unid. Orçamentária: 0805 - FUNDO MUNICIPAL ILUMINAÇÃO PUBLICA

#### Programa: 0041 MELHORAR A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

**Objetivo:** Melhorar a infraestrutura, que visa disponibilizar boas condições estruturais para favorecer o desenvolvimento municipal

#### Justificativa:

Cód.	Tipo	Ações	Funç. Detalhamento	Unid. Med.	Valor 2022
Produtos			Subfunc	Meta Fisic.	
103	2 - Atividade	Manutenção e Conservação e Estruturação da Iluminação Pública	25	25	360.000,00
		Iluminação Pública de qualidade	0751	1,00	
			<b>Total do Programa</b>		<b>360.000,00</b>
			<b>Total Unidade Orçamentária</b>		<b>360.000,00</b>
			<b>Total do Orgão</b>		<b>4.228.300,00</b>
			<b>Total Geral</b>		<b>35.000.000,00</b>

OBERDAN LUIS RHODEN

PREFEITO MUNICIPAL

CHRISTIAN BALHEJOS MENIN

SECRETARIO FAZENDA

VOLMIR VENZKE VOIGT

CONTADOR CRC/RS 62787